

KRISLAI

"Keturiuos" Vokietijos.
Francijos Ateitis.
Britai Nusvilo Nagus.
Streikų Banga.
Teisman Išdavikus.
Lenkų "Šlekeckas Vaiskas."
Rašo D. M. SOLOMSKAS

Darbo Žmonių
Dienraštis
Kaina \$6.50 Metams
Užsieniuose \$8.00
Brooklyne \$7.00
Kopija 5c

L A I S V E

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVE-LIBERTY
The Only Lithuanian Daily
in the Eastern States.
427 Lorimer Street,
Brooklyn 6, N. Y.
Telephone: Stagg 2-3878

No. 22

Brooklyn, N. Y., Šeštadienis, Sausio-January 26, 1946

Metai XXXVI. Dienraščio XXVIII.

Vokietiją pasidalino Jungtinės Tautos — Britanija, Francija, Jungtinės Valstijos ir Sovietų Sąjunga į keturias zonas ir tol valdys, kol ten susidarys sąlygos sudarymui Vokietijai valdžios ir pasirašymui su ja taikos.

Bet kas zona, tai tvarka. Sovietų Sąjungos zonoj jau seniai buvusi dvarponių žemė atiduota valstiečiams, tiems, kurie ją apdirba. Stambios įmonės nacionalizuota, vedama plati anti-hitleriška apšvieta, patys demokratiniai vokiečiai įtraukiami į darbą ir tvarkymą. Žinoma, to nėra kitose zonos. Atrodo, kad tas vokiečių atauklėjimas nuo hitlerizmo nebus vėnas.

Francijoj turėjų klasė blaškosi į visas puses. Apie 200 turtingų šeimynų valdė ją ir yra atsakingos už Francijos nelaimes. Generalas De Gaulle vienas iš jų.

Generolo De Gaulle pasitraukimas, tai turėjų manevras. Bet Francijoj yra galinga Komunistų Partija, ji siūlo Socialistų Partijai bendrai veikti šalies gerovei. Jeigu socialistai sutiks, tai Francijos turėjų manevras susmulkės.

Britanijos imperialistai užsidavė sau smūgį, sukurstydami Persijos skundus prieš Sovietų Sąjungą. Dabar Jungtinių Tautų Organizacijoj jau yra skundai prieš britų kišimąsi į Indonezijos, Graikijos, Syrijos ir Lebano vidaus reikalus. Bus dar ir daugiau. Kam kalbėti apie kitų tautų laisvę, bet jau ne britams, kurie yra pavergę milijonus žmonių.

Jungtinės Valstijos purto milijonai streikai. Jau apie 2,000,000 darbininkų ir darbininkių yra kovos lauke. Streikai — sunkus darbas darbo žmonėms, bet darbininkai neturi kitokių būdų priversti turėčius, kad jie pakeltų darbininkų algas. Už streikus atsako turčiai, kurie kraunasi milijonų pelnus, o algas nenori padidinti.

Čechoslovakijoj nuteisė pakartą du čekų generolus, būtent, Otto Blacha, 65 metų ir R. Richtermoc, 70 metų, kurie padėjo Hitleriui. Trečią — gener. G. Mohapi, kuris dėjo pastangas mobilizuoti čekus į Hitlerio armiją, nuteisė 25 metams į kalėjimą.

Tai toki išdavikai, kaip pas lietuvius buvo generolai Kubiliunas, Plechavičius, Raštikis ir kiti — nacių bernai. Bet lietuviški išdavikai kur tai Vokietijoj eda ir rėdosi iš Jungtinių Tautų rankų! Ar ne laikas juos pastatyti prieš liaudies teismą?

Graikijoj, Athenų mieste, 150,000 žmonių išsiveržė į demonstracijas, protestuodami prieš britų viešpatavimą ir švelbiamus klaidingus rinkimus ateinančių kovo mėnesį.

Tas parodo, kad jeigu tik iš ten būtų ištraukta Britanijos armija, tai demokratinė liaudis greitai apsidirbtų su fašistais, tais elementais, kurie tarnavo Hitleriui, o dabar sudaro valdžią.

Italijos valdžios vice-premjeras Pietro Nenni (socialistas) pareiškė, kad Italijai sudaro bėda ten esanti lenkų kareiviai. Tie lenkų kareiviai yra fašistų įtakoj. Jie daug kartų darė pogromus prieš demokratinius žmones. "Kaip tik pamato kur raudoną vėliavą, tai lenkai ir įdūksta" — sakė Nenni. Jis labai norėtų, kad

VALDŽIA TARIASI SU SKERDYKLŲ STREIKIERIAIS

Washington, saus. 25. — Valdžia pašaukė tartis CIO skerdyklų darbininkų atstovus. Ragina dirbti, kai valdžia užims skerdyklas vidunaktį iš penktadienio į šeštadienį; nustatys algas po savaitės.

Pennsylvanijos Veteranai Reikalauja Nedarbo Pensijų

Philadelphia. — Šimtai karo veteranų išmaršavo į Pennsylvanijos valstijos sostinę Harrisburgą, pas gubernatorių Edwardą Martiną. Jie reikalauja, kad gubernatorius sušauktų nepaprastą seimelio sesiją, ir kad seimelis nutartų mokėti nedarbo pensijas ir streikuojantiems karo veteranams.

INDIJOS RIAUŠĖSE UŽMUŠTA 19

Bombay, Indija. — Trečią dieną paeiliui siautė indų Bose'š šalininkų demonstracijos. Per susikirtimus su anglų policija, užmušta viso 19 asmenų iš abiejų pusių; sužeista 600. Bose, japonų pritarėjas, nežinia kur dingęs.

GREIČIAU MOKET NEDARBO PENSIJĄ STREIKIERIAIS

Albany, N. Y. — Ateinančių pirmadienį bus įneštas New Yorko valstijos seimeliui s u m a n y m a s mokėti streikieriams nedarbo apdraudos pensijas tikslai po vienos streiko savaitės. Dabar streikieris šioje valstijoje turi laukti 7 savaites, iki pradeda gauti pensiją. "Tai yra blogiau negu Pennsylvanijoj, T e n n e s s e e ir Louisianoj, kur nedarbo pensijos mokamos po trijų savaičių streiko," pareiškė Louis Hollander, New Yorko valstijos CIO unijų generalis pirmininkas.

ORAS. — Šilčiau ir dalinai apsiniaukę.

RADARO SIGNALAI PASIEKIA MĖNULĮ IR ATGAL SUGRĮŽTA

New York. — Armijos signalų stotis Belmar'e, N. J., sausio 10 d. šiemet leido radijo bangas į mėnulį.

Tos bangos po pustrėčios sekundos sugrįžo nuo mėnulio ir atsimušė į radaro lentelę (oscilloskopą), kaip šviesos vingiuotas ruožas,

kuo greičiau Italija galėtų nusikratyti tuos Britanijos žandarnius. Kitaip, italai bus priversti patys imtis priemonių, kad nusikratyti šlektas.



Toji smagi šypsa šių jaunų ir vyresnių streikierių ne veltui — visas Bloomfield, N. J., miestas stoja su jais jų streike prieš Westinghouse ir General Electric. Pavyzdiniai vadovaujami savo unijos — United Electrical, Radio & Machine Workers, CIO, jie gavo streiko rėmėjusna prekybininkus, miesto majorą ir gyventojus. Visiems kartu stojus, smagu kvoti, ateitis atrodo šviesi ir kiti miestai ima iš jų pavyzdį.

KAIP BUS DAROMI ATOMINIŲ BOMBŲ BANDYMAI ANT ŠIMTO LAIVŲ

Washington. — Gegužės mėnesio pradžioje bus išlektu paleista atominė bomba taip, kad ji sprogtų kelių šimtų pėdų aukštyje virš 100 stovinčių karinių ir transporto laivų. Bomba bus išsprogdinta ties atolone Bikini saliuose, Marshall salyne, 2,100 mylių į pietų vakarus nuo Pekų Uosto, kaip admiralas Blandy pranešė specialieji senato komisijai. Ta komisija svarsto atominės jėgos klausimus.

Kurių laivų nesunaikins pirmoji atom-bomba, ir tuos apie liepos 1 d. bus paleista antra tokia bomba taip, kad ji sprogtų pačiame

vandens paviršiuje. 1947 metais bus išbandyta, kaip veiks atominė bomba, sprogdoma tam tikrame vandens gilume.

Pirmiesiems dviem bandymams bus panaudota keturi kariniai Amerikos didliviai — Nevada, 29,000 tonų; Pennsylvania, 33,100 tonų; Arkansas, 26,100 tonų, ir New York, 27,000 tonų, ir japonų karo laivas Nagato, 32,720 tonų. Atominės bombos taip pat bus išbandytos ant keturių šarvuotųjų laivų, dviejų lėktuvlaivių, 16 naikintuvų ir 73 kitų karinių ir transportinių laivų ir laivukų. Bandy-

mams viso paaukojama 100 laivų, tame skaičiuje ir sunkusis vokiečių šarvuotlaivis Prinz Eugen.

Bent saviškiams laikraštiniams bus leista tēmyti bombų sprogdinimus. Admiralas Blandy dar svarsto su karo laivyno sekretoriais, ar kviesit karinius kitų kraštų tēmytojus į tuos bandymus.

Pirm pradedant atom-bombų sprogdinimus, bus iškraustyti gyventojai iš Bikini ir poros desėtkų kitų aplinkinių saliučių, kuriuos turi tikslai 161 gyventojų.

Anglai Pasišaukė į Talką Japonus prieš Indonezų Patrijotus

Batavia, Java, saus. 25. — Anglų kariuomenės komandieriai laikinai paleido Japonus belaisvius iš koncentracijos stovyklų ir įsakė jiems naikinti Indonezijos patrijotų iškabas ir išrašytus obalsius ant sienų ir gatvėkarių. Japonai nuoširdžiai darbuojasi anglam. Anglai pranešė, kad holandų kariuomenė, apsirėngusi amerikiniomis uniformomis, yra sustatyta saugot prielaukas ir sandėlius nuo užpuolimų iš indonezų pusės.

DEL PLIENO NEGAVIMO FORDAS PALEIDŽIA 40,000 DARBININKŲ

Detroit. — Fordo automobilių kompanija penktadienį paleido 15,000 darbininkų, nes trūksta plieno. Už savaitės, sako, turės būti paleista dar 25,000 darbininkų dėl plieno stokos. O jei plieno streikas tęsis, tai girdi, Fordo automobilių fabrikai turės būti visai uždaryti tam tikram laikui.

London. — Jungtinių Tautų Organizacijos kariniai štabai pradės vasario 1 d. svarstyti, kiek kuri tauta turės skirt jėgų taikai palaikyti.

Graikijos Demokratai Ragina Ištraukti Anglų Armiją

Athenai, Graikija. — Graikų Tautos Laisvinimo Frontas, plati demokratinė organizacija, pasiuntė telegramą Jungtinių Tautų susirinkimui Londone. Telegrama protestuoja prieš anglų kariuomenės laikymą Graikijoj ir reikalauja, kad angliai tuojau būtų išten atšaukti. Savo reikalavime graikai demokratai nurodo, kad Anglijos kariuomenė remia karališkus graikų fašistus ir kruviną jų terorą prieš Graikijos žmonių daugumėną.

MANOMA, KAD FORDAS SUSITARS SU CIO DARBININKŲ UNIJA

Detroit, saus. 25. — Pasiūnaujino derybos tarp Fordo ir CIO Automobilių Darbininkų Unijos. Unija reikalavo 19½ centų priedo valandai. Fordas siūlė 17½ centų. Darbininkai dar nėjo streikan prieš Fordą.

Kartotinaį p r a nešama, kad Fordas sutiksias pakelti valandę algą 18½ centų, ir unija priimsianti šį priedą. Unija labiausiai priešinosi Fordo reikalavimui užtikrinti jį nuo vadinaimo neteisėtų streikų ir smarkiai baust tokių streikų vadus ir paprastus dalyvius.

Kaiser Bara Plieno Ir Auto. Kompanijų Atkaklumą dėl Algų

Pažangespis pramonininkas Henry J. Kaiser peikė General Motors ir plieno kompanijas, kad jos atsiskaidėti darbininkams po ketetą centų daugiau algos uždarus savo fabrikus.

Kaiser priėmė prez. Trumano patvarkymą ir pridėjo 18½ centų valandinės algos darbininkams savo plieno fabrike Fontanoj, Californijoj. Jis taip pat pasirašė sutartį su CIO unijos nariais, dirbančiais Kaiserio Willow Run automobilių fabrike.

Kaiseris sakė: "Skaičius pastatomų automobilių pas mus (Fontanoj) pakilo 15 nuosimėjų. Kada žmogus pažiūri į tokį gamybos pagerėjimą, tai tie algų priedai mažai tereiškia."

NERA PAGRINDO IRANO SKUNDUI, SAKO SOVIETAI

London, saus. 25. — Penktadienį buvo skirta Jungt. Tautų Saugumo Tarybai nagrinėt Sovietų reikalavimą iširt karinį Anglijos kišimąsi į Graikiją ir Indoneziją. Anglijos remiami, Irano delegatai taip pat įnešė Saugumo Tarybai skundą, kad Sovietai, girdi, kišasi į šiaurinę Irano provinciją Azerbaidžaną. Sovietų atstovai pareiškė, jog tas skundas neturi jokio faktino pagrindo; todėl jie kategoriškai priešingi jo tyrinėjimui.

Sovietai taip pat dalyvaus teisme prieš japonus karo kriminalistus.

Washington. — Reikia pataisyt taksų įstatymą taip, kad kompanijos negautų taksų numušimo už tą laiką, kada jų fabrikai būna uždari per streikus, — sako demokratas kongresmanas Eberharter savo sumanyme, įteiktame kongresui sausio 24 d.

Reikalauja Neatleisti Taksų "Sėdintiems" Fabrikantams

Pagal dabar veikiančią įstatymą, šalies iždas turi remti taksų atleidimais ir net tiesioginiais primokėjimais tokias kompanijas, kurios karo metu mokėjo taksus už viršpelnius, jeigu tų kompanijų pelnai 1946 metais pasirodytų mažesni, negu vidutiniai metiniai jų pelnai pirm karo.

Kuomet kompanijos gautu tokius atlyginimus iš valdžios, jos uždaro savo fabrikus ir sėdėjimu streikuoja prieš darbininkus, pareiškę Eberharter.

KŪDIKIS SU 2 GALVOM, 4 RANKOM IR 2 KOJOM

Flint, Mich. saus. 25. — Vienai 28-nių metų moteriai ligoninėje gimė berniukas su dviem galvom, keturiom rankom, dviem kojom ir vienu liemeniu.

Franko Nusmerkė Mirt Dešimt Komunistų

Madrid. — Fašistinis Franko teismas nusmerkė mirti 10 Ispanijos komunistų. Jie buvo kaltinami, kad nužudė du Komunistų Partijos išdavikus. Tas pats Franko teismas pasiuntė dešimčiai metų į kalėjimą šešis kitus asmenis už tai, kad jie užpuolė fašistų raštinę ir darė sabotažo žygius prieš fašistų valdžią.

Fabrikantai Lenda į Nedarbo Apdraudos Fondus

Albany, N. Y. — Republikonai stengiasi pervaryt valstijos seimelyje sumanymą, kad samdytojams būtų sugrąžinta 76 milijonai dolerių, kaip jų sumokėti "perviršiai" į nedarbo apdraudos fondą. New Yorko valstijos nedarbo fonde yra \$988,000,000. Fabrikantai sako, "tai perdaug".

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY

The Laisvė, Inc.

Every day except Sundays and Holidays

Established April 5, 1911

427 LORIMER ST., BROOKLYN 6, NEW YORK
Tel. STag 2-3878

Secretary Treasurer D. M. Sholl
Editor Roy Mizara
President Jos. Wells

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year	\$6.50
United States, six months	\$3.50
Brooklyn, N. Y., per year	\$7.00
Brooklyn, N. Y., six months	\$3.75
Canada and Brazil, per year	\$7.00
Canada and Brazil, six months	\$3.75
Foreign countries, per year	\$8.00
Foreign countries, six months	\$4.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Sveikiname!

Sekmadienį, sausio 27 dieną, įvyksta metinis Lietuvių Kooperatyvės Spaudos Bendrovės šėrininkų suvažiavimas. Mes sveikiname suvažiavimo dalyvius ir linkime pasisekimo.

Šis suvažiavimas įvyksta pirmu kartu naujose taikos sąlygose po kelių metų baisaus ir sunkaus karo už žmonijos laisvę. Mūsų dienraštis ir organizacijos dėję visas pastangas, kad hitlerizmas, fašizmas ir Japonijos imperializmas būtų parbloktas ir sutriuškintas. Dabar tai atsiekta.

Amerikos liaudis dirbo energingai, kad karas būtų laimėtas. Darbo žmonių masės susilaikė nuo reikalavimų pakelti algas, nuo streikų. Dabar tos masės yra kovoj, kad iškovoti didesnes algas, kad sulyginus jas su pragyvenimo brangumu. Mes vėl būsim su demokratine darbo žmonių liaudimi jos kovoj, kaip buvome su ja kovoj už pergale.

Mes tariame širdingai padėką visiems mūsų bendradarbiams, korespondentams, dienraščio platintojams, organizacijų auklėtojams ir visiems už žmonijos laisvę kovotojams.

Laisvės Personalas.

Gen. MacArthuras Bijosi Tiesos

Jau daug kartų buvo rašyta, kad generolas MacArthuras, net nepaisydamas Washingtono vyriausybės, savotiškai "tvarką daro" Japonijoj ir bendrai Toluimose Rytuose.

Dabar Tarybų Sąjungos žinių agentūra Tass atžymėjo, kad Amerikos generolai Korejoj veikia su reakciniais elementais prieš Maskvos Konferencijoj padarytus nutarimus.

Tuojuo koks tai bevardis generolo MacArthuro atstovas pradėjo šaukti, kad tai "įsakymas" žemintį jo įtaką, kad būk kas tai davė tokius įsakymus net Japonijos Komunistų Partijai pulti generolą MacArthurą.

Tai parodo, kad generolas MacArthuras bijosi tiesos. Yra faktas, kad jis bendrauja ne vien Japonijoj su karalium ir reakcija, bet jo generolai Korejoj tą patį daro. Pradžioj ten generolas John R. Hodge buvo Japonijos valdininkus palikęs valdyti Koreją. Tik kada liaudis sukėlė protestą, tai dalį jų atstatė, bet pasikvietė sau į talką tokius Japonijos sebrus, kaip Kin Seung Soo, Li Young Seul, Beik Chu-Sam ir gen. Čiang Kai-sheko irankius Kim Koo ir kitus.

Neseniai tie reakciniai elementai sukėlė kačių koncertą prieš Maskvos Konferencijos nutarimus, prieš Sovietų Sąjungą, puolė ir draskė korejiečių demokratinius centrus. Po to, sausio 2 d., iš Seoul, Korejos, Amerikos korespondentas Mr. Richard J. H. Johnson rašė, kad Amerikos generolo J. R. Hodge "vardas ir įtaka į paskutines 24-rias valandas žymiai pakilo." Kodėl jo vardas ir įtaka galėjo pakilti, kada korejiečiai neva demonstravo "prieš amerikiečius?" Todėl, kad gen. Hodge buvo su jais, todėl, kad laike tu demonstracijų reakcininkai ne amerikiečius puolė, bet niekino Sovietų Sąjungą ir draskė Korejos demokratų centrus.

Graikai ir Indonezai Džiaugiasi

Graikijoj demokratinė liaudis džiaugiasi, kad Sovietų Sąjungą išskėlė protestą prieš laikymą Graikijoj britų armijos. Graikijos demokratiniai atstovai, atvykę į Maskvą, sako, kad pastaruoju laiku fašistai nužudė 1,000 demokratinį graikų, laiko kalėjimuose 15,000 ir apie 200,000 demokratų slapstosi kalnuose ir miškuose. Reakcija Graikijoj pasilaiko tik su buvimu ten 80,000 anglių armijos.

Iš Indonezijos praneša, kad ten žmonės labai džiaugiasi, kad Sovietų Ukrai-

na iškėlė prieš britų intervenciją protestą. Kaip žinome, Anglija siuntė ten vis daugiau armijos, karo laivų ir orlaivų ir vis grąsino su žeme sulyginti indonezų miestus, jeigu jie nepasiduos. Dabar jau britai sakosi, "mes trokštame, kad ten būtų taika." Savo laiku indonezų vadai net laišką rašė maršalui Stalinui, prašydami, kad Sovietų Sąjungą užsistotų už juos, kad pasipriešintų jų žudymui.

Mr. Bevin Mandravoja

Socialistas Ernest Bevin, kuris užima Anglijos laiboristų valdžiojo užsienio ministerio vietą, aklaui vykdo buvusio torių užsienio ministerio A. Edeno politiką.

Kol jis ir kiti nebuvo išrinkti į valdžią, tai jie kritikavo Angliją už laikymą armijos Graikijoj. Bet kaip greit jie užėmė tą vietą, tai tą patį daro, ką darė torės, Tolti jau tie Anglijos socialistai.

Parlamento posėdyj Mr. Bevin piktai užsipoelė ant demokratinės Lenkijos, būk ten "opozicijos vadus žudo." Gal būti jam ir atvirai hitlerininkai yra tik "opozicija," nes prieš kelis mėnesius anglai nacių piršo į Lenkijos valdžią.

Toliau jis pasakojo, kad iš 120,000 lenkų armijos, kurią Anglija užlaiko, ne daug nori grįžti: iš stovinčių lenkų Anglijoj tik 36 tuos., iš Italijos tik 10 tuos., o iš orlaivyno tik 1 tuos. Orlaivynė tarnauja turčių vaikais. Gi jeigu į Anglijos 36 tuos. lenkų kareivių nori grįžti, tai ir tai labai daug, nes ten lenkų fašistai nuolatos veda melų kampaniją prieš Lenkiją, o Anglijos valdininkai dar padeda.

Naujas Prezidentas Francijoj

Generolui De Gaulle pasitraukus iš Francijos laikinojo prezidento vietos, jo vieton išrinktas socialistas Feliksas Gouin. Jis išrinktas 497 balsais iš 555 parlamento balsų.

Pirm pateikiant tą klausimą spręsti parlamentui, trys didžiausios partijos ir daugiausiai turinčios parlamente atstovų—Komunistų Partija, Socialistų Partija ir Liaudiškų Republikonų Partija—apdiskusavo ir susitarė visos trys laikytis koalicinės valdžios, kaip kad buvo iki šiolei.

Liaudiškų Republikonų Partijoj yra daug reakcinių elementų, kurie prieštarauja progresyviems ir griežtesniems reformoms, be kurių šalis negali greitai atsikelti iš karo griuvėsių. Jie kietai laikosi už kapitalistinę sistemą, už privatinę nuosavybę. Generolas De Gaulle šios partijos žmonėms pavėdė visą eilę labai svarbių vietų valdžioj. Tie ponai, būdami tais ministrais, dar daugiau trūkdo Francijos atsistatymą. Salj viešpatauja ekonominis krizis, stoka duonos, mėsos ir netvarka finansų padėty. Francija gi tiek laiko išlaisvinta iš po nacių, kaip ir Tarybų Lietuva, bet Lietuva, kur yra socialistinė tvarka, visais klausimais daugiau nužengus atsibudavojime, negu Francija.

Generolui De Gaulle pasitraukus, Komunistų Partija siūlė Socialistų Partijai abiems sudaryti Francijos valdžią, imtis pravedimui griežtesnių ir demokratinų priemonių, daugiau suvaržyti kapitalistus, ryškiau pagerinti darbininkų, valstiečių ir inteligentijos padėty, bet Socialistų Partija nesutiko su komunistų pasiūlymais. Ji laikėsi už trijų partijų koalicinę valdžią ir priešinosi komunistui Maurice Thorez, kaipo komunistų kandidatui. Komunistų Partija nusileido Socialistų Partijai, sutiko išrinkti socialistą prezidentu ir sudaryti trijų partijų koalicinę valdžią.

Galimas daiktas, kad naujas prezidentas neis generolo De Gaulle keliu, gal būti ir valdžios sąstatae bus pakeitimu, bet kol socialistai nepasiskakys už griežtesnes liaudies naudai reformas, tai atrodo, kad didelį pakaitų nebus Francijos nei namų, nei užsienio politikoj.



Žibintų paradas Paryžiuje esančių Amerikos kariškių buvo vienas iš daugelio tokių ir panašių, įvykusių po visą pasaulį. Atitarnavusieji kariškiai yra nusivylę jų laikymu ten, kur jie nėra reikalingi, nori sugrįžti namo. J. V. Armijos Štabo viršininkas Dwight D. Eisenhower įsakė daugiau nedemonstruoti ir žadėjo dėti pastangas greičiau sugrąžinti namo.

Kas Ką Rašo ir Sako

APIE CHESTER BOWLES'Ą

Dienraštis Vilnis rašo:

"Chester Bowles yra tuo žmogum, kuriuo Amerikos žmonės tikrai gali pasidžiaugti. Kaipo Kainų Administratorius, Chester Bowles pasirodė ištikimas liaudies interesams. Profitorijai ir pelnagrobiai jo neapkenčia.

"Šį pavasarį prezidentas Trumanas prašys Kongreso įgaliojimo prailginti Stabilizacijos Aktą dar vienems metams. Kongresas, veikiausiai, sutiks prailginti Stabilizacijos Aktą, bet tuo pačiu pakyktu Kongresas bandys įvesti jau tiek modifikacijų ir rezervacijų, kad ištraukus iš Akto visą dantingumą. Reikia iš anksto ruošintis atmušti modifikatorių atakas.

"Nors sąlygos, kokiose veikia Chester Bowles, yra itin sunkios, nors jam kenkia Rekonversijos Direktorius Snyder, Agrikultūros Sekretorius Anderson ir tūli kiti, bet jis energiskai laikosi savo pozicijoje, kovodamas už kainų kontrolę. Kainų kontrolė reiškia kovą prieš infliacijos pavojų.

"Monopolinis kapitalas jau seniai paskelbė sit-down streiką. Prekių pardavimas sulaukomas, laukiant, kol bus pramuštats kontrolės tvėnkynys. Monopolinis kapitalas konspiruoja prieš liaudį.

"Amerikos žmonės pasitikti Chesteriu Bowles. Lai jis nusileidžia auksiniamis veršiams ir dar labiau sustiprina kainų kontrolę.

"Iš senų Roosevelto draugų mažai tepasiliko valdžioje. Bowles — vienas iš jų. Ir Trumanas priverstas su juos skaitytis."

AR BUS PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS?

Mes andai rašėme Laisvėje, kad Pietų Amerikos lietuviuos gimė mintis sušaukti kongresą. Tuo reikalaujama plačiau pasisakoti ir Montevideo lietuvių organas Darbas, kurio laidą iš 1945 m. gr. 8 d. tik ką gavome. Darbas rašo:

"Neseniai Darbe buvo iškeltas pasiūlymas neatsilikti ir mums, Pietų Amerikos lietuviams, ir surgošti kontinentinį kongresą — suvažiavimą. Suprantama: pažangųjį išievyti kongresą. Toks nepaprastai svarbus lietuvių suvažiavimas turėtų įvykti daug ne laukiant, dar šią vasarą, pav., apie kovo ar balandžio mėn. 1946 m. Į kongresą privalėtų būti pasiūti atstovai ne vien nuo organizacijų, bet ir iš tokių vietų, kuriose randasi apsigyvenę didesnis skaičius lietuvių ir dar neturi savo drauginių ratelių. Reikėtų taip dirbti, kad į šį kongresą atvyktų kuo gausesnis skaičius atstovų. Pagrindines suvažiavimo atstovų grupes su-

darytų Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus lietuvių kolonijos. Taipgi reikėtų viską daryti, kad šiame mūsų kongrese dalyvautų Amerikos Jungtinių Valstijų nors vienas veikėjas.

"Įvykdyti kalbamą kongresą šiandien turime gana patogias sąlygas ir jau įsigijome nemaža patyrimo visuomeniniame darbe. Būtų stačiai apsilėidimas šio tikslo nors dabar, pokariniame laikotarpyje, neatsiekti. Daugybė įvairių klausimų būtų tokiam suvažiavime išrišta. Galima drąsiai tvirtinti, jog visos pažangūs veikimas pagyvėtų, sustiprėtų, kaipo pasėka šio susirinkimo, kuris liktų tikrai nuteriotai.

"Pietų Amerikos lietuvių daug sielojosi ir sielojasi savo senąja tėvyne Lietuva. Dėl jos labo dirbo kaip įmanydami ir kiek išgalėdami. Tačiau, tikėtai iš po tokio kongreso būtų galima efektyviau pravesti paramos darbą mūsų tarybinei tėvynei, taip žiauriai vokiečių nuteriotai.

"Vieno žodžiu: šis pažangųjų lietuvių suvažiavimas parodytų pasauliui, koks nuostimtis Pietų Amerikos lietuvių eina su Tarybine Lietuva ir su čia vyraujančiomis demokratinėmis santvarkomis.

"Tai pagrindiniai šio kongreso tikslai! Sale jų, yra dar visa eilė. Kongresu įvykdymo iniciatyva reikia rimtai susirūpinti. Ir mes tikimės, jog kongresas tikrai įsikyns, kaip kad ligi šiol praktikon daug darbų buvo pravesta.

"Ji talką visi, kaip vienas: mūsų laikraščiai, organizacijos ir pavieniai asmenis!"

Redakcijos Atsakymai

Torontietei. — Tamsta klausiate, ar bus galima parvažiuoti Lietuvon ir ten apsigyventi. Kodėl ne? Tačiau tai neįmanoma padaryti greit, nes šiuo metu važinėjamas labai suvaržytas, — teleidžiama Europon važiuoti tik tiems, kurie turi svarbius reikalus atlikti. Tą patį galima pasakyti ir apie įsivežimus Lietuvon: žinoma, kad tai bus galima padaryti.

J. Klušis, Sudbury, Ont. — Tamsta klausiate, ar caro laikais Rusijoje buvo 25 kapeikos vienioje monetėje, Taip, buvo.

Laisvės skaitytoji, Scranton, Pa. — Taip, yra tam tikros įstaigos, kurios siunčia Tarybų Lietuvon paspyriems asmenims pundeius, tačiau jų persiuntimas ir muitai už juos gan aukšti. Vienai tokių įstaigų yra **World Tourists, Inc. 1123 Broadway, New York City, N. Y.** Ten tamsta galite kreiptis, klausdami smulkesniškesnių informacijų.

20 Metų Mūsų Triuso

Pereitą mėnesį įvyko bankietas, kurį suruošė Laisvės bendrovės direktorių taryba, prisiminimui 20 metų mano tarnybos dienraščiai Laisvei. Teisingiau bus paminėti, jog suruošimas to bankieto buvo gražus prisiminimas 20 metų Laisvės patriotų didžiųjų talkų triuso, auklėjimui ir platinimui savo dienraščio.

Paskiras asmuo, kad ir stambus veikėjas, mūsų liaudiškai darbininkiskame judėjime didelio įžymumo nesudaro, nes mūsų judėjimas yra kolektyvis. Gi aš neturiu jokių kvalifikacijų būti bent kiek žymesniu veikėju, tad suteikimas man šios pagarbos išrodo perdėjimas.

Pasisekimai mūsų dienraščiai per tą 20 metų mano tarnybos buvo atsiekti mūsų kolektyvėmis pastangomis. O tas didysis kolektyvas susideda iš dirbančiųjų prie Laisvės įstaigos: redakcijos, administracijos ir spaustuvės darbininkų; Laisvės platintojų, korespondentų ir tų, kurie ruošia dienraščio naudai parengimus ir dirba juose. Mūsų žymiausia talkininkė yra pažangioji visuomenė, kuri skaito dienraštį ir lan-ko jo naudai suruoštus parengimus. Taipgi biznieriai ir profesionalai, kurie skelbimais remia Laisvę, prisideda prie dienraščio budavotojų talkos.

Mano pareigos yra organizuoti tą didžiąją talką mūsų dienraščio budavotojų darbams. Kiek aš sugebau tą darbą atlikti, palieku

spręsti patiems Laisvės patriotams, su kuriais man tenka dirbti.

Per ištisą 20 metų kolonijų veikėjų puikiai atsiliepi į kiekvieną Laisvės Administracijos paskelbtą vad- ministracijos paskelbtą vad- mui — dienraščio platinimui, ruošimui pramogų; knygų išleidimui ir platinimui; au- so rinkimui dienraščiai ir tt. Su draudžia ko-operaci- ja Laisvės įstaigoje dirban- čiųjų, kolonijų veikėjų ir jų pagalbininkų, mes savo dienraščio reikalus gražiai išvedame didžiojo ekonomi- no krizio metais, o geres- niais laikais mūsų dienraš- tis gerokai pakilo tiražu ir materialiai. Taigi dirbti su taja gražia talka yra sma- gu ir malonu.

Širdingai dėkoju rengė- jams, komisijai ir dirbusiem bankiete už taip maloniai išreikštą draugiškumą. Taipgi dėkoju už gražius pasveikinimus laiškais, gy- vu žodžiu ir visiems daly- vavusiems bankiete. Ačiu rengėjams ir draugams echiagėčiams už puikias dovanas.

Noriu priminti, jog turiu ūpo ir energijos dirbti dienraščiai Laisvei ir abel- nai darbininkiskam judėji- mui ir ant toliau. Tad prak- šau jus, draugai ir drau- gės, kurie esate toje mūsų didžiojoje talkoje, pasiliki- te joje. Rūpinkimės visi tą talką dar praplėsti, įtrau- kiant naujų žmonių, taip, kad dar naudingesnį būtu- me savo dienraščiai ir ben- drai darbininkiskam judėji- mui dėl šviesesnės ateities.

P. Buknys.

Sveikinimai Laisvės Šėrininkų Suvažiavimui

Ithaca, N. Y.

"Draugai: Sveikinu dien- raščio Laisvės dalininkų su- važiavimą su auka \$5. Per keturis metus fašistų tiro- niško karo progresyviai žmonės išlaikė savo liniją.

Fašistų organizuotos ar- mijos puolė tiksliai sunai- kinti, viso pasaulio, laisvę ir demokratiją mylinčius žmones. Bet jiems tas pa- rindė nepavyko, todėl jie išsikasė sau duobę ir sukri- to į ją. O žmonijos progre- sas atidarė plačiai savo du- ris ir liaudis žygiuoja pir- myn. Aš pasitikiu, kad su- važiavimas praves daug naudingų tarimų liečiančių Laisvės gerovę. Draugiš- kai, Anthony Mureika."

Hartford, Conn.

"Gerb. Laisvės Adm.: Šiame laiške prisiničiam čekį \$155.88; nuo spaudos parengimo (kuris atsibuvo pereitą metą) \$114.88 ir nuo hartfordiečių šėrininkų suvažiavimo pasveikinimas \$41.00.

Mes, hartfordiečiai, sako- me—lai gyvuoja mūsų dien- raštis Laisvė, darbo klasės žmonių reikalų gynėjas, laisvės, lygybės ir brolybės skleidėjas. Lai gyvuoja Lai- svės šėrininkų suvažiavi- mas! Draugiškai, W. Bra- zauskas."

Philadelphia, Pa.

"Gerb. Laisvės Adm. — Mes būdami dienraščio Lai- svės dalininkais ir esame pilnai patenkinti, kad dien- raštis Laisvė visuomet sto- mi su darbininkais ir visuo- met gina mūsų darbininkų reikalus ir pilnai tikimės, kad ir ant toliau ves darbi- ninkišku keliu mus visus. Tad, gerbdami šėrininkų suvažiavimą, patys negalė-

dami dalyvaut, mes pasiun- čiamė money - orderį sumo- je \$5. Draugiškai, Frank ir Pauline Walantai."

Binghamton, N. Y.

"Laisvės Šėrininkų Suva- žiavimui! — Brangūs Drau- gai ir Draugės. Mes, Lietu- vių Literatūros D-jos 20-tos klp. Moterų skyr., sveikina- me šį dienraščio Laisvės šė- rininkų suvažiavimą. Ir esame pilnai įsitikinę, kad šis suvažiavimas sugebės, bei turės už pareigą pra- vesti dienraščio Laisvės li- riiją, bei teisingą kelią, ku- riuom darbo žmonės eidami pasieks pilną laimėjimą ge- resniam gyvenimui ir lai- mingesniai rytojui. Sykiu siunčiame ir auką \$5. Su širdingiausiais linkėjimais liekamės, Moterų Skyr. Kom. Pirmininkė, A. Mal- daikienė; Sekr. O. Girmie- nė; išd. O. Mikolajūnienė."

Pavieniai aukoj: V. ir K. Romandai, Cleveland, Ohio, \$10.

Po \$1: F. D. Stakvel ir Juozas Pocius, Detroit, Mich.

L. Administracija.

NAUJOSIOS ŽVAIGZDĖS, LYGINTI SU SAULE

Praeitais metais astrono- mai atrado nova arba nau- ją žvaigždę toje erdvės sri- tyje, kuri vadinama Aquil- os (Arelio) žvaigždynu.

Naujoji žvaigždė yra 80 tūkstančių sykių šviesesnė už mūsų saulę. Iš tos žvaig- zdės tryška medžiaga dviem milžiniškom srovėm po 800 ir 1,300 mylių greičio per sekundą.

Kita nauja žvaigždė, 100 milijonų kartų šaikesnė už saulę, buvo užtikta "Gon- čų" žvaigždyne.

LITUERATURA ir MENAS

Pamoka, Kaip Aktorius Turi Prisirengt ir Kaip Lošt Scenoje

(Drg. Juškos duota L. Liaudies Teatro susirinkime, sausio 20, 1946, Laisvės salėj.)

Šitie žemiau parašyti pamokinimai, kaip aktorius turi prisirengt ir kaip lošt scenoje yra paimti iš Konstantino Stanislavskio knygos "An Actor Prepares." Konstantinas Stanislavskis buvo Maskvos Dailės Teatro vadas. Iš rusiškos kalbos ir angliška vertė Elizabeth Hapgood 1936 metais.

Minimus pamokymus sutaisė į klausimų ir atsakymų formą ir pamoką davė Brooklyno meninkams režisiorius Jonas Juška sausio 20 d., 1946, Laisvės sveitainėj, 427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

KLAUSIMAS: Kaip aktorius turi pradėt mokintis, kada gauna veikalą ir rolę nuo režisieriaus?

ATSAKYMAS: Jis turi skaityt, studijuot veikalą, kad suprast jo prasmę, jo išvadą, jo visus charakterius ir kuodaučiausia studijuot savąjį charakterį.

KL: Kaip lengviau aktoriumi mokintis žodžiai iš atminties?

ATS: Reikia vieno veiksmo paragrafai išskirstyti į mažas dalis. Pavyzdžiui, jeigu rolės žodžiai arba paragrafai viename veiksme traukiasi per 9-nis puslapius, tai jie reikia išskirstyt po tris puslapius. Ir kada pirmuosius tris jau moki, tai imk kitus tris ir taip toliau. Tuos, kuriuos jau moki, permislyk kasdien po sykį, kad neužmirštum.

KL: Ar aktorius turi tik savo rolės žodžius iš atminties mokėt, ar ir kitų?

ATS: Būtų gerai, kad mokėtų ir kitų, bet jei ne, tai nors paviršutiniškai. Gi kitų aktorių tu paragrafų žodžius, po kuriais seka tavo žodžiai reikia būtinai atminti ir mokėt, kad galėtum laike įstot, kada tau reikės kalbėt.

KL: Kokią atsakomybę ima aktorius apsiimdamas lošt rolę?

ATS: Labai didelę. Jis, nemokėdamas rolės arba nepildydamas jos, gali sugadint visą lošimą. Pavyzdžiui, jeigu vienas iš muzikantų orkestro grojydamas nemokėtų arba neišpildytų muzikos, tai visa orkestros harmonija sugestų. Tai gi, kaip tik taip yra ir su aktoriumi.

KL: Ar aktorius, žodžius mokindamas turi sykiu ir veikimą ir viską mokintis, ar ne?

ATS: Turi. Aktorius, mokindamasis žodžius turi veikt, jaust pagal žodžių prasmę, pritaikyt mimiką, žinot, ką jis daro ir kokioj vietoj tas darosi.

KL: Kaip aktorius gali pagražint savo charakterį ir jo veikimą?

ATS: Jis turi apsvarstyt savo charakteriaus paragrafų žodžius ir katrą paragrafą kuomi pagražint. Ir ot, vienas paragrafas gal jam bus galima pagražint jausmingu žodžių sakymu, antras mikliu judėjimu, trečias mimika ir taip toliaus.

KL: Ką turi manyt aktorius tada, kada jis grimiruojasi?

ATS: Jis turi manyt, kad patiktų savo charakteriui, o ne publikaj.

KL: Ką aktorius turi matyt, kada jis lošia?

ATS: Jis turi matyt savo charakterį ir jo veikimą ir tuos charakterius, su kuriais jis lošia ir jų veikimą.

KL: Kokia disciplina turi būt aktoriumi būnant scenoje arba lošiant?

ATS: Artistiška disciplina. Didelis ir be pertraukos atydos atkreipimas į kitų aktorių veikimą ir taipgi į savo charakteriaus užduotį.

KL: Ką aktorius turi daryt, kada jam ant scenos priseina būti be kalbos?

ATS: Jis turi interusuotis kitų aktorių lošimu ir pats lošti jausmais ir būdu.

KL: Ar lošdamas aktorius gali matyt publiką svetainėje ar ne?

ATS: Ne. Kaip greit jis pamato publiką, taip greit jis išsina iš savo charakteriaus tipo ir kenkia lošimui.

KL: Kada aktorius pasidaro ne aktorium belošdamas?

ATS: Tada, kada jo mintys nukrypsta nuo savo charakterio veikimo.

KL: Ar aktorius ant scenos gali vaikščiot ir judėt, kada tik jis nori ir kaip nori, ar ne?

ATS: Ne. Jis turi vaikščiot arba judėt tik su tikslu, pagal rolės reikalavimą.

KL: Kada aktorius sulaužo lošimo harmoniją?

ATS: Tada, kada nesinteresuoja kitų aktorių veikimu.

KL: Kaip pats aktorius gali žinot, kad jis gerai lošia?

ATS: Jeigu aktorius, lošdamas tikrai mano, kad jis yra tas charakteris, kurį jis lošia, jei išpildo žodžius ir veikimą su širdies sujudimu, su jausmu, tai jis gali būt tikras, kad jis gerai lošia.

KL: Ką aktorius turi mislyt laike lošimo?

ATS: Jis turi su įsitempimu mislyt, kaip geriausia nuduot savo charakterį ir ką kiti charakteriai aplink jį daro.

KL: Kas padaro aktorių artistu?

ATS: Jausmingas širdies sujudimas ir pagal jį kalbos mimika ir judėjimas.

KL: Kaip savo muskulius aktorius lošdamas turi vartot?

ATS: Palaidus. Taip, kaip pianistas pirštus.

KL: Ką publika turi matyt į lošiantį aktorių žiūrėdama?

ATS: Ji turi matyt jo lošiamąjį charakterį, o ne jį patį.

KL: Ką aktorius turi daryt, kad publika tikėtų, kad jis yra veikalo charakteris, o ne jis pats?

ATS: Jis turi pats tikrai tikėt, kad jis yra tikras veikalo charakteris, tai tik tada publika tikės.

KL: Kas palaiko aktorių charakterį?

ATS: Jo paties užsitikrinimas, kad jis yra tikras veikalo charakteris.

KL: Kas reik daryt aktoriumi, kad atvaizdint charakterio tikrą gyvenimą.

ATS: Reikia pagaminti jausmai atitinkanti charakterio gyvenimui.

KL: Ar aktorius nekalbėdamas žodžių gali žavėt publiką?

ATS: Gali. Jis savo būdu, žiūrėjimu ir veikimu gali labai daug visko pasakyt publikai ir žavėt ją.

KL: Ar pauzos turi didelę vertę lošime ar ne?

ATS: Labai didelę. Daleiskim, yra lošime vieta, kur aktorius turi būt užsiūmęs. Ir jeigu jis neduos laiko tam jo užsiūmstymui, tai sugadins tą vietą lošimo.

KL: Ką aktorius turi daryt laike užsiūmstymo?

ATS: Turi tikrai mislyt ir jaust tik tą, ką charakteris reikalauja.

KL: Ar aktorius lošdamas gali ką nors mislyt dėl savęs?

ATS: Ne. Jis turi mislyt apie savo charakterį ir ką kiti charakteriai daro aplink jį.

KL: Ar gali aktorius artistiška suloš, kad ir nelabai svarbią rolę?

ATS: Gali. Jei tik jis parodys tikrą širdies sujudimą, išpils jausmus ir pataikys judėjimą, tai ir suloš artistiška.

KL: Kas padaro aktoriumi širdies sujudimą, jausmus ir visą jo judėjimą?

ATS: Tikras įsivaizdinimas ir charakterio gyvenimą.

KL: Kas padaro, kad aktorius būdas išreikštų žiūrėtojams ką jis mano?

ATS: Širdies sujudimas.

KL: Kas daugiausia vienija aktorius ant scenos?

ATS: Jausmai ir interesavimas.

KL: Ar gali aktorius įdėt į rolę savotiškus dalykus, kurių režisierius nemokina?

ATS: Ne. Jei aktoriai pradėtų įdėliot savotiškus supratimus į savo charakterius, tai suiryt tarp jų harmoniją.

KL: Ar gali vaidylos sutvert vaizdą ir išateities ar ne?

ATS: Gali. Jie gali įsivaizdinti, kad taip bus ateityje ir tą atvaizduoti.

KL: Kur aktorius turi gaut mimiką?

ATS: Jis turi gaut mimiką iš savo charakterio, tai yra, iš tos rolės, kurią jis mokinasi. Jis turi gerai žinot, kokią mimiką turi jo charakteris ir tokią vartot per visą lošiamąją rolę.

KL: Kaip aktorius, lošdamas, turi ištartį žodžius?

ATS: Taip aiškiai, kad sakiniuose girdėtųsi kiekvienas žodis, o žodžiuose kiekvienas skiemuo.

KL: Kur aktorius pamatinis artistiškumas turi rodytis?

ATS: Jo būde. Jeigu aktorius būde nesirodo artistiškumas, tai jis jo ir neturi.

KL: Ar aktorius turi kaip tik taip padaryt, kaip režisierius mokina, rodo, ar ne?

ATS: Ne. Režisierius parodo tik kaip po raktą, kaip turi būt, o aktorius turi savo talentu dabinti savo lošiamąją rolę. Aktoriuose yra visokių talentų ir režisierius negali visų talentų turėti.

KL: Ar aktorius turi režisieriaus klausyti, jei jis kitaip savo rolę supranta negu kad režisierius jį mokina?

ATS: Turi klausyt režisieriaus. Režisierius yra mokytojas, suderintojas (matchmakeris) visų aktorių. Jis pritaiko aktorius veikalo charakteriams, jis sutaisto tarp jų harmoniją, jis veda juos vienokia linija, jis saugo, kad jie išpildyt viską taip, kaip dramaturgo yra parašyta ir kad perduotų teisingai veikalo dvasią žiūrėtojams. Gi neklausant režisieriaus, tas viskas negalima būtų įvykinti ir lošimas suiryt.

Sugrįžimas

Lietuviškosios Divizijos kariui.

Šilas ošė, vėjas pūtė
Greitas ir lakus,—
Pranašavo tau gegutė
Neramius metus.

Tu išjojai. Rausvos rožės
Svietė tau ugnim,
Debesėlių baltas grožis
Plaukė su tavim.

Krito kraujas kaip bijūnai,
Krito po laukus...
Narsiai kovėsi galiūnai
Už tėvų kapus.

Bet ir žemėje Oriolo
Pro miglų skraistes
Tu matei nakčia iš tolo
Tėviškės žvaigždes.

Ir jautei: prie gurbo seno
Tingiai loja šuo,
Ir sausais šiaudais šiurena
Daržinės šelmuo.

Sveikas broli! Aš tikėjau,
Nežinia kodėl,
Kad dar šiomet, prieš rugsėjį,
Tu sugrįši vėl.

Juk tada, kai vėjas pūtė
Lengvas ir kvapus,—
Pranašavo man gegutė
Saulėtus metus.

A. Churginas.

Praeities Dalelė

Penn valstijoje nedidis miestelis Girardville pramintas; rodosi, lyg kaimelis. Iš šonų kalneliai. Klony miestelis. Per vidurį tėka nedidelis upelis. Po žeme kasyklos; iš jų anglį ima. Veža į namus; žmonės ją pečius kūreną. Po kalneliais urvai, "driftais" juos vadina. Ten lietuviai dirba, anglį vežt gamina. Ir aš tenai dirbau su lietuviais broliais. Jie man atrodė labai geri žmonės. Ėjau anksti rytą takeliu dainuodamas. Linksmas vargdielis laimingai niuniuodas. Ėjau po kalnu; ten karas stovėjo. [mas, Lituosų anglių kruva arti jo gulėjo. Šiupelį pėmęs į karą ją pyliau. Šį ryt pirmučiausia už kitus pradėjau.

Vilnies Kalendorius 1946 Metams

"Laisvėje" tilpo peržvalga 1946 m. Vilnies Kalendoriaus. Pilnai sutinku su Laisvė, kad tai yra vienas iš geriausių metraščių. Jis turi tikt visiems. Čia yra medžiagos ir grožinės literatūros mėgėjams, ir gražios poezijos ir visokių žinių, kokių tik žmogus panorėtų sužinoti. Yra net ir smulkus aprašymas naujausio išradimo — atomiškos energijos. Atspausdintas ant dailaus popierio. Turi 272 puslapius, ir tik už 35 centus.

Bet aš noriu padaryti ir pastabų kalendoriaus tvarkytojui L. Jonikui apie klaidas, kurias tas kalendorius atkartoja per metų metus, jau neskaitant spaus-tuvės klaidų.

1. Balandis 1308 m. Susitaikydamas su kryžiuočiais didysis kunigaikštis Vytautas pažadėjo jiems Žemaitiją. Tas Vytautas su tais kryžiuočiais tiek jau skriaudų pridarė Lietuvai, kad pirmesti jam 1308 metų įvykį yra negerai, nes Vytautas tais metais dar *nebuvo gimęs*. Vienas iš dviejų ar tas buvo vėliau, ar tas darbas jam nepriklauso.

2. Didysis lietuvių seimas Vilniuje, 5 gruodžio, 1905 m. Taip, teisybė. Bet paskiaus sako: 23 gruodžio, 1905, išėjo pirmas numeris lietuviško dienraščio "Vilniaus Žinios." Tai išsina taip, kad už 18 dienų po seimo "Vilniaus Žinios" išėjo pirmu kartu. Ant kiek atsimeņu, tai "Vilniaus Žinios" ir sausukė tą seimą. O jos to padaryti negalėjo išeidamos po seimo. Apie tą laiką išėjo jau "Lietuvos Ūkininkas."

3. 17 puslapy sakoma: Siemet sukan-ka 377 metai, kai gimė kitas "Kristus," mahometonu religijos įsteigėjas dievo Allah pranašas Mahometas." Tai didelė klaida, atsikartojanti per metų metus. Mahometonu era ir kalendoriaus metai skaitosi nuo 622 metų po Kristaus, nuo Mahometo pabėgimo iš Mekkos į Mediną. Tai bus ne 377 metai, bet jau 1324 m. Jau beveik 500 metų, kaip mahometonai užkariavo Konstantinopolį 1453 m., užmušdami patį karalių Paleologą ir pavertę garsiąją Sofijos bažnyčią į savo mečetę.

Daugybė klaidų yra tolimas nuo miesto iki miesto, neskaitant automobilių kelių, kurie gali vingiuoti, bet oro kelias eina maž daug tiesiai. Štai puslapis 186. Oro kelias nuo Maskvos iki Londono 1540 mylių, o iki Paryžiaus 1538 m. Išsina taip, kad nuo Paryžiaus iki Londono tik 2 mylios. O tie abu miestai toli vienas nuo kito ir ant vienos linijos nuo Maskvos.

Spaustuvės klaidos: Vasaris. Amerikoniškos šventės — Grabnyčios. Katalikiškos šventės, tai gimimas Washingtono ir Linkolno.

Gruodis — Amerikoniškos šventės, 25 — Kalėdos. Kitoje pusėje, katalikiškos šventės, tai tik pradžia advento ir 8 Nekalto prasidėjimo panelės Marijos. O Kalėdų katalikams nepalikta. Tai didelė skriauda. Kur gi dėtyti katalikai, jei Kalėdų neturėtų. Tai nebūtų Kristaus ir nebūtų ko kunigams pardavinėti ir iki šiai dienai tebebūtų rabinais. Mažesnių klaidų neminėsiu.

Simonas Janulis.

Į momentą trumpą Jurgelis atėjo. "Labar rytas, Kazyti," jisai prakalbėjo. "Dėl ko vienas dirbi, kitų nepalauki." "Juk, didžiojo karo vienas nepatrauki." Priėjo Jurgis. Karą traukt pradėjo. Vėliaus atsitraukė. Į "šiutą" nuėjo. Per šiutą užlipo ir tenais jis dirbo. Ten jau paskutinė jam dienele buvo. Didis akmuo krito, Jurgelį užgavo. Parpuolė ant anglių, jis jau nekėvėpavo. Tiktai laikrodėlis jo kišenių tiksi, Rodos, jam primindamas: "Negyvas čia Užbaigta kelionė Jurgelio čia buvo, [liksi." Ir viskas amžinai jau jam pražuvo. Druilis J. ir Radžiokas Jonas Su kitais čia dirbo; jie buvo vadovais. Kazimieras Stepulis.

Jaučiuosiu
Puikiai, Dėkui
GOMOZO



Kai jums prikimba veiksmis užkietėjimas ir jū jautėtis nuvarginti, nervuoti ir blogoje nuotakoje ir nuo to reikšnių kenčiate — galvos skaudėjimas, jautiate nemalonių kvapų, vidurių sutimą, nevirkštinimą, nemiga, neturėjimas apetito ir jū skilvis jautėtis apunkintas dėl garų ir išpūtimo — įsigykite Dr. Peter's daug metų išmąjinto GOMOZO. Daugiau negu liuosuotojas, jis taipgi yra vidurių stiprintojas, sudarytas iš 18 pacios Gamtos gyduolių žaliavų, žiedų ir augmenų. GOMOZO duoda nerangiom žarnom veikti ir pagelbi joms švelniai ir sklandžiai pašalinti užkietėjusias imatas; pagelbi pašalinti užkietėjimo gasus, ir suteikia skilviui malonių silumos jausmą. Jei jū vėl norite jausti džiaugsmą malonios pagelbos nuo užkietėjimo varginimų ir tuo pat laiku pagelbinti jū užskilvi, įsigykite GOMOZO šiandien. Pasergejimas vartok taip kaip nurodyta.



Jėgu jū negalite nusipirkti savo apylinkė, siųskit prašymą diti mūsų "neapalimamui" pasiūlymo GOMOZO ir gausite —

PRIEDO 60c vertės

DR. PETER'S OLEO LIMENT — antiseptikas — kuris suteikia greitą pagelvos nuo reumatikų ir sergėjusių skausmu, muskulinio nugarakausmo, ausinėjimo ir skaudžių muskulų, patempimų ir nykstelėjimų.

DR. PETER'S MAGOLO — alkalinas — pagelvia lėlimi skausmą skausmingu skilvi sutrikimus kaip pavyzdžiui skaudis nevirkštinimas ir rėmus.

Siųskit jį "Special Pasiūlymo" Kupong — Dabar
 Ištasas \$1.00. Atsiųskit man apmokėtą reguleri jį unciju \$1.00 vertės bonka GOMOZO ir skaudis 60c vertės bandymui bonkutes Oleo ir Magolo.
 C. O. D. (Išlaidos pridėtos).

Vardas: _____

Adresas: _____

Pašto Offisas: _____

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

Dept. 674-273

251 Washington Blvd., Chicago 12, Ill.

256 Stanley St., Winston, Mass., Can.

TAIP BUVO...

ANTANAS BERIOZOVAS.

(Tąsa)

Liudos žvilgsnis, atplyšęs nuo plento, akimirka užkliuvo už negyvo Margio. Prilipo, užšalo... Margis gulėjo truputį nusviręs ant šono, galvą padėjęs tarp kojų. Atrodė, lyg snaudžia. Ir tik klanas kraujo ties snukiu dvelkė mirtimi.

Liuda krūptelėjo, atsiduso, nūsuko nuo šuns. Nusišluostė ašaras. Tapo ramiau. Tačiau nenuilstantis skausmas ir nerimas vertė ją ką nors veikti, kur nors eiti. Negalvodama, lyg mieganti, brūkstelėjo ranka per veidą, pasitaisė suknelę ir iš pradžių lėtai, paskui vis greičiau, nuėjo miestelio pusėn.

— Kur tu eini, dukrele? Nors apsi-renk žmoniškai, — šūkavo iš paskos Karnienė.

Liuda nekrepė dėmesio. Ir negalėjo ir nenorėjo dabar nei su vienu kaimynu kalbėti. Žinojo, kad niekas nemokės nuosirdžiai paguosti.

Ant didelio rašomojo stalo, apkrauto popieriais, stovėjo pusiau nugertas alaus butelis ir numestas gulėjo sunkus parabelis. Minkštoji kėdė atsilosęs sėdėjo didelis, raumeningas vyras. Vienmarškinis, skusta galva ir raudonu, papurtusiu, sustingusiu veidu. Įstrigęs tarp pirštų cigaras retkarčiais pakildavo ir skęsdavo sodrių lūpų kampe. Pelenai biro ant smarkiai į priekį išsišokusio pilvo, ant popierių, ant parabelio. Dūmai melsvu, aitriai kvepiančių rūku sklido ir taip jau prirūkytam kambariui.

Gale stalo sausa, pageltusiu veidu, dalytina skruostais ir prostitutės akim mergina įsiutusiai daužė rašomąją mašinėlę. Prie lango, supynęs rankas ant krūtinės, stovėjo antras vyras žalsva uniforma. Rudaplaukis, pašaipia, geliančia šypsena iškrepęs siauras lūpas. Kartas nuo karto vyras plačiai žiovavo ir lėtai pasiekdavo alaus butelį nuo lango. Ilgai, smaguriaudamas atsigerdavo ir degdavosi naują cigaretę. Visa tai darė pedantiškai, vienodai, neišklysdamas iš tvarkingos judesių virtinės.

Pro atdarą langą kambarin skverbėsi, kartu su paskutiniaisiais šaulėlydžio gaisrais, gatvės dundesys, vakaro tvaikas ir iš kažkur besiveržiantis senos dainos posmai. Sužydušios palangės laukinės rožės, nusčiuvusios ir lyg įsiklausiusios į liūliuojančią dainą, vos vos virpėjo atsiskleidusiais aksominiais žiedais. Tau-relėse jau rinkosi pirmieji rasos lašai.

Gerdenis, išsitemęs, nuleista galva ramiai stovėjo kambario vidury. Susikaupęs per dieną sunkus nerimas, baimė ir nuoskauda atslūgo, krūtinėj buvo tuščia. Galva tapo sunki, smilkinuose tvinkšėjo.

— Bolševikas? — paberdamas ant pilvo žiupsni cigarą pelenų, abejingai paklausė minkštoje kėdėje išviręs vyras.

Gerdenis kilstelėjo galvą. Nurijo susirinkusias burnoj seiles.

— Ne, ponas. Koks iš manęs bolševikas... — stengėsi šyptelėti.

Vyras nerangiai krustelėjo kėdėje, pasiekė parabelių, perskaitė viduryje stalo numestą popiergalį.

— Ne? Ir tu drįsti meluoti? Tu — senas vyžas. — Pāpurtes veidas nusidažė purpuru, cigarą galas giliau sulindo lūpų kampan. Sunkiai pakilo nuo kėdės ir visas — didžiulis, beformis, pilkas, it iširdes jautis, — artinosi prie Gerdenio.

Išspiovė nebaigtą rūkyti cigarą galą tiesiai Gerdenio veidan, treptelėjo koja.

— O ką kalbėjai anksčiau? A? Juk pats gyreisi seniai esąs bolševiku. Driski!

— duo.

Gerdenis tylėjo. Bijoj krustelėti. Nuvargusioji, įkaitusioji galvoj pabiro netvarkingos mintys. "Kad tik nemušų. Ką dabar veikia Liuda? ... Nebėra nei žemės, nei gyvenimo. Galas..."

— Tyl, rūpužė?

Didžiulis, rausvas kumštis švystelėjo ore ir žnektelėjo Gerdenio veidan.

— Aaaaaai... — aiktelėjo Gerdenis.

Akyse suraibuliavo rausvi skrituliai. Skausmas adatom sulindo veidan, nubėgo kūnu. Kumštis švystelėjo dar kartą, ir dar, ir dar... Storulis, metodingai, pasismaguriaudamas daužė Gerdenį. Jo lūpų kampe matėsi siulė seilių, akys išvirto. Pats suprakaitavo, paraudo it vėžys.

— Tylėsi? Tylėsi? Tylėsi? — pasisma-guriaudamas, lyg darbštus malkų kirtėjas, šniokštė.

Gerdenis nusilpo. Jau nebejautė smū-

gių. Pradžioje aštrūs, nepakenčiamas skausmas išsiliejo višame kūne ir tapo vienoda ir žiauria, nenutrūkstama kančia. Viskas degė.

— Aš nieko nežinau, ponas, — pro sukastus dantis kartu su aimana ir čiuurkšle kraujo išspiovė trumpą sakinį, svirstelėjo ir nuvirto ant grindų.

— Genug, — trumpai metė nuo lango uniformuotas vyžas.

Kambarin virto vis tirštenė ir tirštenė vakaro pilkuma. Daiktai kažkaip išskydo šešėlių prisirinkusiuose kambario kampuose. Pro langą dvelkėlėjo vėsuma.

Storulis vėl atsisėdo už stalo. Užsidėgė cigarą, atsiduso lyg po sunkaus darbo. Šyptelėjęs kreipėsi į mašinistę.

— Mes, vokiečiai, mokam su tais driskiais kalbėti. Aš pats juos gerai pažįstu: neveltui čia gyvenau kadaise.

— Cha... cha... cha... — paslaugiai nusijuokė mašinistė, kystelėjusi storuliui popieriaus lapą.

Storulis nutilo, plačiu mostu pasirašė ant pakišto popieriaus ir be žodžių atidavė jį stovinčiam prie lango.

— Gut, — perskaitęs pasakė sis. Žvilgtelėjo į laikraštį, neskubėdamas pasisėmė nuo lango uniforminę kepurę.

— Išveskit, — pravėrusi duris skambiai šūktelėjo mašinistė.

Apalpusį Gerdenį grubiai išjudino, pastatė ant linkstančių kojų ir sverdinti, it girtą, išvedė iš kambario.

Jie ėjo palengva. Sulinkę, vos vilkdami kojas. Tyliai, it smėklos, šalia jų ėjo kiti žmonės — žmonės su šautuvais.

Pentas rausėsi vis gilyn į mišką, ir senos pušys, lyg grabnyčios, susispietusias abipus plento baugiai kuždėjosi, žarstydamos šakomis beformius, drebančius šešėlius. Rami mėnulio šviesa blyškiai mėlsvom surogom dribo ant medžių, plento ir ilgos virtinės kažkur slenkančių žmonių.

Liudai nebuvo šalta. Ji nejautė nei rasos, nei vėsaus nakties vėjo. Susigūžusi, prilipusi prie šurkštaus pušies kamieno, klaikiu žvilgsniu žiūrėjo į artėjančią procesiją.

Kaip ir kodėl čia atsirado, negalėjo ir nemokėjo sau paaiškinti. Vieną tik žinojo: ieškojo tėvo. Atsiminė tik, kad kažkokia boba miestelyje sakė, kad čia juos šaudys. Tuos sulinkusius žmones, jos tėvelį...

Liuda jau seniai jų laukė. Čia — šalia iškastų, plačių ir ilgų griovių. Pasislėpė tankmėje, kad sargybiniai nepamatytų, ir laukė, laukė.

— S t o o k ! S t o o k ! ! ! — pasigirdo komanda. Virtinė sulingavo ir netvarkingai sustojo. Sudžerzė šautuvai, tarp krūmų sen ir ten švystelėjo, lyg vilkų akys, sargybinių popirosų ugneles.

Liuda dar stipriau prisiglaudė prie pušies. Jautė, kaip plaukai lipo prie saukuoto luobo. Jai buvo neapsakomai šalta, širdis spurdėjo it vaikoma, kaklą kažkas griaužė, o kojos virpėjo smulkiu, įkyriu virpesiu. Suprakaitavę delnai ir sustingę pirštai spaudėsi prie šurkščios, negyvos žievės. Liuda jau aiškiai matė, kaip žegnojosi kažkoks palinkęs stambus vyras, matė, kaip moteris nerangiai glostė vaiko galvutę ir be pertraukos kažką kalbėjo; matė, kaip ginkluoti vyrai rikiaavo pagal iškastas duobes atvestus žmones.

Mėnuo švietė aiškiai. Blankioj šviesoje klaičiai balavo sutinę tyliai sustojusių žmonių veidai. Vyrų, moterų, vaikų. Buvo nepaprastai ramu. Kažkaip baisiai pasirodė staiga Liudai visa ta aplinkuma ir tie žmonės. Ją neapsakomai slėgė ta tyla. Atrodė, kad štai tuojau turės kas nors įvykti. Jai norėjosi rėkti, šaukti. Šamonej vis ryškėjo sunki, lyg kirvio dūžis, ir pašėlusiai aiški mintis: "Dabar juos čia sušaudys." Ir Liudai nepakeliamai, skausmingai norėjosi pamatyti dar kartą gyvą tėvo veidą. Pritvinkusiai graudumo ir kančios krūtine, ji karštilgiškai kalidžiojo po svetimus veidus išrikiuotų žmonių.

Stauga Liuda krūptelėjo, pasviro. Palinkęs vyras, baltu kaip drobė veidu, sto-vėjo ant duobės kranto. Liuda pažino savo tėvą. Įsisurbė akimis. Jo veidas buvo toks svetimas, nepanašus, tačiau tas pats.

— Nusirenk... — suplėšė tylą komanda.

(Daugiau bus)

Keturių Didelių Industrių Darbininkai Chicagoj Streikuoja

Bijomasi Pritrūkimo Mėsos; Plieno Industrių Streikas.

Gali Sulaukyti ir Kitas Indus-trijas; Kalbama Apie Valdžios Kontrolę.

Sustreikavus International Harvester darbininkam Chicagoj ir apylinkėj dabar streiko lauke yra:

Apie 35,000 stokjardų darbininkų.

Apie 75,000 ar daugiau plieno darbininkų.

Apie 15,000 International Harvester darbininkų.

Keliolika tūkstančių elektros, radijo ir mašinų darbininkų.

Visur prie įmonių eina pikietavimas.

Darbininkams padeda jų kaimynai, kaimyninės organizacijos, kaip Back of the Yards organizacija.

Stropiai dirba teikime streikieriams medžiaginės pagalbos Chicago komunistai.

Lietuvių organizacijos išsijudino remti streikus. LLD apskričio konferencijoje, sausio 20 d., sudėta \$58, taigpi nutarta raginti visas šios organizacijos kuopas veikti, remti streikierius.

Iki šiol daugiausia pikietuojama stokjardai. Mėsos industrijos darbininkai, ilgai mažiau gavę mokėti, kaip kitų pataminių industrijų, subruzo už algų pakėlimą ir uoliai veikia streike. Visuomenės parama su jais.

Policija daro areštus, trukdo dideliais būriais susijungus stovėti, bet streikieriai nepaiso ir areštuose bent kol kas nėra žiaurumo. Pildydama įsakymus policija suima streikierius, bet suimtieji važiuoja geram ūpe, nepaisydami.

Komerčinės spaudos atsinešimas link streiko šį sykį kiek

gerensni, išskyrus pačią reakingiausią. Mat ir pats prezidentas Trumanas siūlė pakelti algas ir darbininkai sutiko su tuo pasiūlymu (plieno industrijoj), bet kompanijos atsisakė tai priimti.

Jei stokjardų, o ir plieno, magnatai manė, kad su šiuo streiku jiems taip išeis, kaip pirmiaus šiose industrijose, jie neušivė. Viena, unijos dabar galingos ir jų vadovybė gera. Antra, visuomenės sentimentas su streikieriais. Rasinė ir tautinė neapykanta šį sykį irgi nevyks kurstyti.

Sprenžiant pagal streiko pradžią, nelieta abejonių, kad darbininkai laimės. Kompanijos turės pakelti algas, nežūrint jų pastangų tam priešintis.

Taipgi, stambaus kapitalo norai unijas lauzyti nepavyks.

Stokjardų streike vienas žmogus jau neteko gyvasties— Lawrence Cizniewski, troko sužeistas, numirė ligonbuty. Jis buvo 54 metų ir dirbo Wilson & Co. įmonėj; jį suvažinėjo prie stokjardų T. Shmielowiec, iš Michigan City.

Unijos viršininkai, ypač streiko vadas Herbert March, instruktuoja streikierius stengtis nesiduoti provokavimui ir patiems neįprovokuoti susikirtimų, kad tuo išvengtų areštų ir susirėmimų.

Vienas klausia policistų, kaip jie jaučiasi. "Peršalta," atsakė.

Policija saugoja stokjardus visą laiką — trimis pakaitomis po 8 valandas. Pikietuojama irgi dienomis ir vėlai vakarais.

Ir sekmadienį pikieto linijos nesumažėjo.

Stokjarduose dirba daug negrų. Jie uoliai pikietuoja. Tar-

pe darbininkų yra solidarumas. Visuomenė jiems pritaria, tad ir darban mažai kas kėsinaš eiti.

Komunistai Davė \$400 Streikieriams

Komunistų Partija savo sušauktame masiniame mitinge, Coliseum, įteikė po \$100 šioms unijoms: UE, lokalui 1114, kuris yra streike; USA Youngstown Sheet and Tube lokalui; UAW lokalui 719; ir UPWA Wilson lokalui.

Mitinge buvo pažadėta streikieriams parama. Fred Fine, Illinois Valstijos Komunistų Partijos sekretorius, įteikė tiems lokalam po \$100.

Partija tai daro pagelbėjimui streikieriams, taigpi išreikšimui solidarumu.

Partija taipgi reikalauja majoro Kelly, kad policija daugiau rūpintųsi piktadarysčių naikinimu ir mažiau streikierius kludytų.

Aš niekuomet nedasileisiu taip žemai nusilenkt, kad imčiau bent kurį nors žmogų neapkęsti.

Booker T. Washington.

Nesulaikomai lekianti dabartis yra mums tuo vertinga, kad ji dabar pas mus randasi; gi mūsų praeitis jau yra numirusi, o mūsų ateitis gali mums nē nebeužgimti.

Ch. M. Flandrau.

Svetimų kalbų žodžius mėgsta vartot tie, kurie tingi savąją kalbą nagrinėti.

Petronius.

Montreal, Canada

Kanadiečiai Laukia Mylimų Viešnių

Seniai buvo laukta ir svajota apie Chicagojos dainininkų pasigavimą į mūsų miestą, bet vis nepavykdavo. Dabar gavau sutikimą, kad jos atvyks padainuoti vasario 10-tos dienos koncerte. Jų vardai visiems, kurie skaito lietuvišką spaudą, yra gerai žinomi, t.y., K. Abekienė ir A. Kenstavičienė.

Kurie turėjo progos jas girdėti dainuojant, sako, kad jų dainuojant klausyti niekada neatsibostų. Pagyvensime ir užgirsime, tada galėsime tarti žodį kitą apie jų gabumus.

Koncertas atsisbus vasario 10 d., Public Assistance svetainėje, 458 Lagouhetiere St. E. Vieta erdvi, turėtų pasitęgti visi montrealiečiai dalyvauti ir pasigrožėti puikiu lietuvių dainavimu.

Beje, teko nūgristi, kad jos vasario 9 dieną dainuos Toronte. Reiškia, Toronte ir Montrealo lietuvių gėrisis Chicagojos žvaigždžių balsais.

Senas Bernas.

Tel. TRObridge 6380

DR. JOHN REPSHIS
(REPSYS)
LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

Valandos: 2-4 ir 6-8
Nedėliomis ir šventadieniais: nuo 10 iki 12 ryto.

278 Harvard Street
kamp. Inman St., arti Central Skv.
CAMBRIDGE, MASS.

Telef. HUMBoldt 2-7964

J. J. Kaškiaučius, M. D.

530 Summer Ave. Newark, N. J.

VALANDOS: 2-4 ir 6-8 Sekmadieniais pėra valandų.

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS

GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIEJIMAMS VIETA

Vietos ir importuotos degtinės ir vynai, geriausias bravorų alus ir šlius. Kada būsite Brooklyne, užėikite susipažinti.

Patogiai ir gražiai įruoštas atskiras kambarys užėjimui grupėms. Nedėliomis atdaras nuo 1 valandos diena iki vėlai.

426 SO. 5th STREET BROOKLYN, N. Y.
Blokas nuo Hoves St. clevelanderio stoties. Tel. EVergreen 4-9508

NOTARY PUBLIC TELEPHONE STAGG 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

Liūdėsio valandoje kreipkitės pas mus. Patarnavimas bus užtikrintas ir už prieinamą kainą.

Puikiai įrengtos Dvi Kopyčios, Duodamos Mylliams Pašarvoti Dovanai

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Kūro Kompanija

Nelaukite, iki jūsų anglis išsibaigs iki paskutiniam kavalkui, užsisakykite iš anksto, nes žiemą yra sunkus pristatymas anglies.

Mes taipgi aprūpiname aliejum tuos, kurie savo namuose turi Oil Burners. Kūro Reikalų prašome kreiptis

Tru-Ember Fuel Co., Inc.

496 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-1661

JUSTIN M. BUYAUSKAS
MATTHEW A. BUYAUSKAS
Laidotuvių Direktoriai

Patogus laidotuvių namas su dviem kopyčiom ir grabų parodos kambariu

426 Lafayette Street NEWARK, N. J.
TEL. MARKET 2-5172

Egzaminuojam Akis, Rašome Receptus

Darome ir Pritaikome Akinius.

Drs. Stenger & Stenger
Optometrists
394-398 Broadway
Brooklyn, N. Y.
Tel. ST. 2-8342

GREEN STAR BAR & GRILL

LIETUVIŠKAS KABARETAS

Kas nori gražiai laiką praleisti, pasilinksinti ir pasiūkti, uželna pas "Green Star Bar and Grill," nes žino, kad visados bus patenkinti.

ATEIKITE PASIMATYTI SU GIVIAIS.
Geriausias Alus Brooklyne

PARĖ KIEKVIENĄ ŠESTADIENĮ

459 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.
(Skersai nuo Republic Teatro) Telefonas EV. 4-8698

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

Laidotuvių Direktorius

Liūdėsio valandoje kreipkitės prie manęs dieną ar naktį, greit suteiksim modernišką patarnavimą. Patogiai ir gražiai moderniškai įruošta mūsų šerminė. Mūsų patarnavimu ir kainomis būsite patenkinti.

1113 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas Poplar 4110

ŠALIN ANGLUS IS HONG KONGO! ŠAUKIA CHINIJOS STUDENTAI

Chungking, saus. 25 d. — 5,000 chinų studentų demonstravo prieš valdinių Chinijos rūmų, šaukdami: "Šalin anglus iš Hong Kongo! Sugražinti ji Chinijai!"

Francija Nutrauks Ryšius su Franko

Paryžius. — Tvirtinama, kad naujojo laikinojo Francijos prezidento F. Gouino valdžia greitai sutrauks diplomatijos ryšius su Ispanijos Franko fašistų valdžia.

Lebanas Prašo Laukan Francūzus ir Anglus

London, saus. 25. — Lebanono delegacija Jungtinių Tautų susirinkime pareikalavo, kad anglai ir francūzai tuojau ištrauktų savo kariuomenę iš to krašto.

STETTINIUS SIULO SVARSTYTI IRANO, GRAIKIJOS IR INDONEZŲ DALYKUS

London, saus. 25. — Ed. Stettinius, amerikinių delegatų vadovas Jungtinių Tautų susirinkime, stoja už tai, kad Saugumo Taryba svarstytų Irano skundą prieš Sovietus ir Sovietų skundus prieš Anglijos karinį kišimąsi į vidurinius Graikijos ir Indonezijos reikalus.

Priedas Studebakerio Auto. Darbininkams

Washington. — Valdinė algų pastovumo komisija užgėrė 12 centų priedą per valandą 8,100 Studebaker automobilių fabriko darbininkams South Bend, Indiana.

London, saus. 25. — Naujausias pranešimas sako, kad Saugumo Taryba nusprendė svarstyti skundus dėl Graikijos, Indonezijos ir Irano.

Miami, Fla. — Teigiama, kad John L. Lewis vėl prašo Darbo Federacijos tarybą priimti Mainierių Uniją ir Federaciją.

Pirkite Pergalės Bonus!



Saulėtoj Kalifornijoje, Los Angeles mieste, kur šališka, kapitalistams tarnaujanti vyriausybė leido policijai užpulti žmonės kompanijų nauda, žmonėms nesimato saulės. Oras užnuodytas gaso dujomis, kurios apsimaskavusios policijai ir skebams, žinoma, neneksmingos. Ir policijos buožės laksto darbininkams ant galvų.

ALDLD Naujų Narių Vajus Prasideda

Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komitetas laikė susirinkimą, sausio 11 d., ir nutarė, kad paskelbtų vaju už naujus narius į Draugiją. Vajus prasideda šu vasario 1 diena ir baigiasi su 1 d. gegužės, 1946.

Table with columns: Kp. Miestas, Kiek Gavo. Lists cities like Lawrence, Chicago, Brooklyn, etc., and the number of members gained.

Garbės Kuopos. Eilė kuopų jau prisuntė duoklių už 1946 metus. Reikia visiems rūpintis, kad sumokėtųme duokles anksčiau. Tas palengvins kuopų valdybų darbą, suteiks daugiau laiko gavimui naujų narių ir pagelbės Centro Komitetui literatūrai laiku išleisti.

Table with columns: Kp. Miestas, Kiek Gavo. Lists cities like Portland, Lawrence, Scranton, etc., and the number of members gained.

Prašome mokėti duokles ir siųsti į Centrą. Centro Komiteto Valdyba Centro Komiteto nariai 1946-1947 metų laikė posėdį ir išrinko vadybą.

Visi nariai ir narės, apskričiai ir kuopos kviečiami stoti į darbą ir gauti bent 500 naujų narių. Eilė kuopų jau gražiai pasirodė ir vaju pradėdame su sekamu gautų narių kiekiu.

Knogos ir Šviesos Antrašai. Dar kai kurios kuopos yra neatsiteisę su Centru už knygą ir brošiūras, kurias paėmė platinti. Bilos seniau pasiūstos. Prašom tuojau atsiteisti. Taipgi, kurios kuopos turi išde pinigus, tai prašome paaukoti į Apšvietos Fondą — knygų leidimui.

Dažnai pasitaiko, kad nariai, pakeitę gyvenimo vietą, nepraneša į Centrą savo naują antrašą. Vėliau jie negaus žurnalo, o jiems žurnalas siunčiamas senų antrašų dingsta.

Visada, kaip tik narys pakeičia gyvenimo vietą, tai prašome tuojau pranešti jūsų seną antrašą, naują ir kuopos numerį. Kodėl reikia pranešti ir kuopos numerį? Todėl, kad didmiesčiuose yra po kelias kuopas. Jeigu narys nepraneša kuopos numerio, tai prisieina įsėjoti jo po visas kuopas.

pas, kad pataisyti antrašą. Nes kiekvienos kuopos antrašai yra skyrinys sutaisyti. D. M. Solomskas, ALDLD CK Sekretor., 46 Ten Eyck St., Brooklyn 6, N. Y.

Worcester, Mass.

Iš LLD 11 Kp. Susirinkimo. Susirinkimas įvyko 13 d. sausio. Drg. J. J. Bakšys davė platų raportą iš Laisvės vajaus. Sakė, worcesteriečiai šiame vajuje gavo 10 naujų skaitytojų. Už išrinktas prenumeratas iš Laisvės skaitytojų jis pasiuntė Laisvę \$749.75.

Ant blankos 20 per M. Smitrevičienę aukavo sekamai: M. Smitrevičienė \$6.00. Po \$2.00: A. Grigonis, M. Šunskienė, Vincas Povilaitis ir Antanas Vasaris iš Brockton, Mass.

Po \$1.00: J. Pauls, K. Tamašiūnas, Pr. Jočionis, J. Adams, R. C. Lyben, G. Liefer, R. Mason, Carl Kipsby, Ant. Malinauskas, F. D. Stakvel, J. Počius.

HELP WANTED—FEMALE REIKALINGOS MOTERYS

MOTERYS MERGINOS. Pilnam ar Daliaj laiko. Kianšinių Mušimas ar kiti tos Rūšies Darbai. LENGVAS DARBAS—ALGOS PAKELIMAI. TITMAN EGG COMPANY. FIRST & WARREN STS., JERSEY CITY.

Detroit, Mich.

Bazaras Lietuvos Žmonių Paramai. Lietuvai Pagalbos Teikimo Komitetas praeitam komiteto susirinkime nutarė rengti bazarą Lietuvos žmonių paramai. Bazaras įvyks kovo 30-31 dienomis, Draugijų Svetainėj.

Kurie norėtumėt prisidėti prie šio Liet. žmonių paramos bazaro, dovana ar darbu, prašomi pranešti komiteto valdybos narėms ir nariams: A. Gotautai, M. Ginaitienė, A. Litvinienė, M. Batulevičiui ir G. Nausėdai.

Sekantis LPTK susirinkimas įvyks vasario 1 d., penktadienio vakare, Draugijų salėj. Visi delegatai į šį komitetą būtinai dalyvaukite, atsineškite gerų sumanymų dėl pasekmingumo bazaro.

Aukų gauta pastaruoju laiku Liet. žmonių paramai sekamai: ant blankos 27 per A. Zigmantienę: Alex Levickas \$5.00, A. Jakštys \$2.00. Po \$1.00: J. Skliutas iš Worcester, Mass., S. Kursok iš Pittsburgh, Pa., ir detroitiečiai: A. Klimavičienė, D. Ruginis, R. Šmigelskas, P. Zunaris, J. Valiukas, J. Valavičius, J. Ulinskas, N. Astrauskienė, J. P. Vaitkus, J. Jacobson, A. Katarža, S. Praidis, P. Krakaitis, Wm. Udra, J. Chukovich, R. Šarka ir Birutė Zigmontaitė.

Po 50c: P. Smalstis, J. Sadauskas, J. Galinskas ir G. Nausėda. Ant blankos 20 per M. Smitrevičienę aukavo sekamai: M. Smitrevičienė \$6.00. Po \$2.00: A. Grigonis, M. Šunskienė, Vincas Povilaitis ir Antanas Vasaris iš Brockton, Mass.

Po \$1.00: J. Pauls, K. Tamašiūnas, Pr. Jočionis, J. Adams, R. C. Lyben, G. Liefer, R. Mason, Carl Kipsby, Ant. Malinauskas, F. D. Stakvel, J. Počius.

Po 50c: J. Račiūnas, S. Garelis ir P. Givis. Varde L.P.T.K. ir Lietuvos žmonių, tarsi širdingą ačiū aukų rinkėjoms ir aukavusiems. M. Ginaitienė, L.P.T.K. Narė.

LICENSES Wholesale and Retail Beer, Wine, Liquor

NOTICE is hereby given that License No. EB 2169 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 65 Meserole Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. GB 11253 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 98 Reid Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

NOTICE is hereby given that License No. L 5243 has been issued to the undersigned to sell wine & liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 10 Bedford Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

MERGINOS—MOTERYS

PILNAM LAIKUI. 44 Valandų Savaitė. Patyrimas Nereikalingas. Spartus Planas. Geri Uždarbiai. ARKELL. SAFETY BAG CO. 67 No. 11th Street, Brooklyn.

MERGINOS—MOTERYS BAY PARKWAY FLATBUSH. CONEY ISLAND. DARBAS APTI VAMUI. Lengvas sustatymas. Nuo laiko ir nuo kvalifikacijos. GERA ALGA. F. RUDOLPH. 2233—59TH St. (Arti Bay Parkway), Brooklyn. BENSONHURST 6-1991.

SKRYBĖLIŲ DABINTOJOS. PRIE MOTERISKŲ KEPURIŲ. Pe pasiryžimo. GERA ALGA. PEACOCK HAT CO. 135 GREENE ST., N. Y. C. VISĄ DIENĄ.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS. PATYRIMAS NEREIKALINGAS. NUOLATINIS DARBAS. VAKACIJOS SU ALGA. VIENTIK DIENŲ DARBAS. KREIPKITES. DU-RAY MILLS, INC. MICHELIN BLDG. 14, MILLTOWN, N. J.

KNYGŲ APDIRBIMO MERGINA. Drie-alyginimo. Gera Alga. EAGER & HART. 163 FRONT ST., NEW YORK, N. Y. TELEFONAS BOWLING GREEN 9-2889.

ABELNAI IR FILE RASTININKES. Nuolat. Pastovus Darbas. Pulkiausia Proga. ALGA PAGAL SUTAARTI. KREIPKITES. ACCIDENT & CASUALTY INSURANCE CO. 111 JOHN ST. 6-TOS LUBOS. NEW YORK CITY.

VALYTOJOS. Otis Namų Nuolat. 6:30 į vakarą. Kreipkitės tarp 4 ir 5 P.M. INGE, 59 Pine St., New York City.

9083 5725 11-17. Jaunulėms keltūminės suknelės forma 9083 gaunama 11-17 dydžio. Iš plonos medžiagos bus suknelė, iš sunkesnės — kostiumas. Užsakymą, pažymėjus numerį ir dydį, atsiųs su 20 centų, atsiųskite: Mary Simons, 427 Lorimer St., Brooklyn 6, N. Y.



Jaunulėms keltūminės suknelės forma 9083 gaunama 11-17 dydžio. Iš plonos medžiagos bus suknelė, iš sunkesnės — kostiumas. Užsakymą, pažymėjus numerį ir dydį, atsiųs su 20 centų, atsiųskite: Mary Simons, 427 Lorimer St., Brooklyn 6, N. Y.

LIETUVIŠKA. GERIAUSIA DUONA. SCHOLES BAKING. 532 Grand Street, Brooklyn. Image of a woman holding a basket of bread.

KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS. Mes perkame geriausius rūšies miltus—tas reikią, kad mūsų duonų nėra jokių dažų nei chemikalų. Mūsų duona valgydami sutapsysite pinigų, nesirgste, nerikėsis išmokėti gydymui.

Pristatome į visas dalis—Brooklyno ir apylinkėse, į krautuves ir į pavienius namus; taipgi siunčiame ir į kitus miestus. Sav. V. LUKOSEVICIUS. Tel. EVergreen 4-8802.

ROBERT LIPTON, Jeweler. 701 Grand St. Brooklyn, N. Y. Tel. ST. 2-5175. ATDARA VAKARAIŠ. Image of various jewelry items like rings and watches.

VILNIES PERGALES METŲ KALENDORIUS 1946. Kaina 35 centai. DIDELE 272 PUSLAPIŲ KNYGA. Daug Visokių Raštų ir Visokių Informacijų. Gaunamas Laisvės Adm. 427 Lorimer Street Brooklyn 6, N. Y.

Lauksime su Jumis Pasimatymo Dienraščio Laisvės Metiniame Bankiete Sekmadienį, Sausio 27, Grand Paradise Salėse

Paskutinių sykių primename, jog Laisvės metinis šėrininkų suvažiavimas ir bankietas įvyks jau šį sekmadienį (rytoj), sausio 27 dieną, Grand Paradise salėse, 318 Grand St., Brooklyn.

VISOS DIENOS PROGRAMA

Suvažiavimas 10 val. ryto, didžiajame ballruimyje. Bankietas 6 val. vakaro, tuojau po suvažiavimo, viršutinėje salėje. Šokiai 7 val. ir per visą vakarą iki vėlumos, didžiajame ballruimyje. Antano Pavidžio orkestra.

JEIGU DAR NETURITE TIKIETO

Visi, kurie dar suspėjate, geriau įsigykite tikietus šiandien. Svečiams gera nuotaika ir rengėjams sklandesnis darbas eiga, kur kas galimesnė, kada svečiai apsirūpinę tikietais iš anksto.

Tačiau, atsižvelgiant į tai, kad visuomet randasi geros valios žmonių, kurie negalėjo iš anksto apsirūpinti tikietais dėl darbo ir kitų priežasčių, bet pasitaikius progai jie nori būti su mumis, komisija paskyrė geroką atsargą tikietų parduoti prie durų — kol to atsarginio skaičiaus ištekis. Pavėlavusieji gauti bankieto tikietą, tačiau, galės dar gauti šokiams įžangos tikietą. Vien šokiams įžanga 60c. Šokiams

ir bankietui kartu \$2.50. Tad visi, turintieji ir neturintieji iš anksto tikietų, kviečiami atvykti. Čia pabaliavosite ir pasimatysite su svečiais iš kitų miestų.

Dar Dėl Suvažiavimo

Laisvės reikalus, finansinius ir politinius, sprendžia šėrininkai ir šėrininkų organizacijų atsiųsti delegatai. Tačiau ir visi Laisvės skaitytojai kviečiami išgirsti, kaip tvarkosi demokratiškas lietuvių liaudies

dienraštis. Įdomu yra girdėti delegatų kalbas, pažinti iš artimų ir tolimų miestų rytinėse valstijose suvykusius laikraščio vadininkus, veikėjus, bendradarbius. Ypatingai ta proga kviečiami pasinaudoti brooklyniečiais, kuriems čionai patogiu būdūti ir kuriems ant vietos esantis laikraštis daugiausia gali patarnauti. Iki pasimatymo Laisvės suvažiavime ir bankiete sausio 27-tą!

Parvyko iš Karinės Tarnybos

Sausio 18-tą sugrįžo iš karinės tarnybos leitenantė Ann Zalioniūtė, dukterė newyorkiečio Motiejaus Zalionio, sesutė mūsų kaiminkos, Helen Mažeikienės, gyvenančios 18 Stagg St. Sugrįžo visai, gavus garbingą paluovavimą. Kaip saugūs, Ann tarnavo medikališkame korpuse.

Su malonia veterane teko susipažinti Jurgini Kazakevičiui pagerbti suruoštame vakare. Čia pat, beje, teko matyti ir su jos sesute Mrs. Magdarena Roed, kadačią slaugių mokytoja ir jos vyrų kapit. Roed.

Juozas Weiss Serga

Juozas Weiss jau antra savaitė randasi namie su sunkių "šalčiu" kasdien lankomas gydytojo ir prižiūrimas dukters. Apie jo ligą Laisvėi pranešė jo sūnus, kad nenusiviltume tikėdami iš jo darbų suvažiavime ir bankiete. Weiss, ilgametis Laisvės direktorius, visuomet daug dirbavo Laisvės suvažiavimuose ir pramogose.

Linkime draugui greit pasveikti. Draugas Weiss taipgi yra Lietuvos Darbininkų Susivienijimo Centro išdininkas, kuopų So. Brooklyn korespondentas ir darbuotojas, pastovus, energingas demokratinio judėjimo visų darbų veteranas.

Įspėja Saugotis Nuo Pavoingo Plėšiko

New Yorke pastaruoju laiku siaučia koks pamišęs ar šiaip brutališkas krautuvių plėšikas, kuris, sakoma, apiplėšęs savo auką dar ir sušaudo, nors plėšime jam ir nepasipriešina. Vienas taip buvęs pašautas pereitą savaitę, o kitą du viena diena pereitą trečiadienį. Du mirė, trečiasis gulį sunkiai sužeistas.

Iš mačiusių pasakojimo policijos esą nustatyta, kad "mažiausia trys plėšimai priklauso tam "žibančiom akim, pageltusios veido išvaizdos, rudais plaukais, ilga smailia nosimi vyrui." Esą apie 40 metų, netoli 6 pėdų aukščio, liesas. Pašautieji vienas buvo kvėpalų krautuvis darbininkas, 1 kailinės ir 1 degtinių parduotuvės savininkas.

Jurginė Praneša Apie Savo Bankietą

Draugystė švento Jurgio rengia vakariene balandžio (April) 27-tą, šių metų, šeštadienio vakarą, Liet. Amerikos Piliiečių Klubo svetainėse.

Vakariene bus gera, tokioje formoje, kaip buvo Piliiečių Klubu vakariene Naujų Mečių laukiant, valgyti ir gerti — degtinis ir alaus. Po vakarienos šokiai prie geros orkestrės iki 1 A.M. Bilietų kaina tikrai 3 doleriai. Prašom bilietus įsigyti iš anksto. Bilietų galima gauti pas Juozą Zakaruską, Liet. Amerikos Piliiečių Klubu gaspadorių ir pas valdybos narius.

J. Yasunas. Su pagarba,

Sergantieji Draugai

K. Levanas, Laisvės skaitytojas ir geras talkininkas daugelyje darbų, šiomis dienomis smarkiai susirgo. Radosi namie, nuolat lankomas gydytojo. Levanai gyvena 388 So. 1st St.

Susirgęs "šalčiu" kitas Laisvės kaimynas, skaitytojas ir šėrininkas, Antanas Krapavickas. Jis taipgi randasi namie.

Penktadienio rytą nebegalėjo pribūti darban Laisvės technikas-presmanas Juozas Dainius. Jau pirmesnėmis dienomis jis nesijautė gerai, bet tikėjosi nugalėsiąs taip sau, nepertraukęs darbo. Nepavyko.

Linkime draugams sugrįžti į gerą sveikatą.

YMCA Finansinis Vajus

Daugelis lietuvių, prigulėdami prie Liet. Atletų Klubu, sykiu priguli ir prie YMCA, su kuria įstaiga klubas turi ryšius. Dabartiniu laiku Rytinis YMCA Distrikas turi vajų sukėlimui \$10,000 fondui, kuris bus panaudotas remontuoti namą, esantį 179 Marcy Ave., taipgi naujai pagerinti gimnastikos kambarį, garderobus, (Lockers), maudymosi įrengimus, miegamuosius kambarius, ir t.t.

Iki šiol YMCA yra sukėlęs \$6,442, o pasižadėjęjų turi \$402. Dar trūksta \$3.136. Juozas Petersonas, L. A. C. klubietis, yra vienas iš vadininkų to fondo sukėlimui. Norintieji ir išgalintieji prisidėti prie šio YMCA vajuos, susisiekių su Juozu Petersonu, 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

Ateinantį pirmadienį, sausio 28 d., YMCA, 179 Marcy Ave., turės mitingą, į kurį kviečia Atletų Klubu ir YMCA narius Mitingas prasidės 8-30 val. vak. Kalbėtojas aiškūs YMCA svarbą jaunimui. Taip pat bus ir kitų pamarginimų. Dalvaukite.

Narys.

Alfred E. Smith Memorial Fondui sukelta \$3,000,000. Fondą naudos Sv. Vincento ligoninei padidinti.

Laiškas Laisvės Redakcijai

Šių metų Laisvės No. 7-tam, šeštam puslapyje, D. M. S., reklamuodamas naujai išrinktąjį New Yorko majorą O'Dwyer, sako, kad senasis majoras LaGuardia buvo labai blogas. Esą, paskutiniams ketimū ir tolimū miestų rytinėse valstijose suvykusius laikraščio vadininkus, veikėjus, bendradarbius. Ypatingai ta proga kviečiami pasinaudoti brooklyniečiais, kuriems čionai patogiu būdūti ir kuriems ant vietos esantis laikraštis daugiausia gali patarnauti.

Iki pasimatymo Laisvės suvažiavime ir bankiete sausio 27-tą!

Dėlėi LaGuardijos pastangų, kad miestas pasibudavotų ir kontroliuotų orlaukį — airfield, o ne keli kapitalistai šėrininkai valdytų, tai itin atkartojimas to, kas jau buvo Hearsto laikraščiuose rašyta ir nuogastavimas kenkime kapitalistų trustams. Mes žinome, kuo buvo ir yra LaGuardia, bet kuom bus O'Dwyeris, tenka dar palaukti.

O'Dwyerio prokuroravimo laiku Joe Adoni ir Costelo turėjo didžiausios gemblerystės ložų O'Dwyerio panosėje ir iokių pastangų prieš tai nebuvo daroma.

Dvylika metų atgal, kai LaGuardia užėmė majoro vietą, tai New Yorkas buvo nemieringai nualintas ne tik finansais, bet ir abelnai buvo didžiausioj betvarke. O tada irgi gaspadoriavo (su daug panašumo O'Dwyeriu) demokratai. Gemblerystės ir užmūsyštės buvo pilniausiam veikime. Tos vietos (prie East River) ką seniau ir dienos laiku būdavo nesaugu vaikščioti, dabar yra dailūs pasivaikščiavimo parkai. New Yorkas šiandien visais atžvilgiais yra kitokis, negu seniau buvo. Suprantama, kaip demokratus, taip ir republikonus yra gerų žmonių ir yra liaudies priešų.

LaGuardia, užbaigęs majoro pareigas, nenudardėjo pas Hearstą, bet tapo redakcijos štabo nariu progresyvio laudies laikraščio PM. Jo raštų temos yra sutaikomos su liaudies reikalais ir prieš storiškus kapitalistus. Todėl Hearsto laikraščiai nesigaili jam paškundniausių komplimentų.

Ne taip su O'Dwyeriu, Jam ir Daily News ir Hearsto laikraščiai apšėiai suteikė populiarizavimo. Jis frentiška su sitaiko ir su gubernatorium Dewey. Mes turime palaukti ir persitikrinti, koks tas liaudies geradarys išsivystys iš O'Dwyerio, o ne strimagalviškai proganduoti už jį — klaidinti skaitytojus.

Girdamas išrinktąjį majorą, D. M. S. autoritetingai pareiškė, kad jei prie O'Dwyerio taksai ir būtų pakelti, tai kad New Yorko gyventojai nesipriešintų, su pakarnumu užsimokėtų. Jis sakė, kad laike rinkimų O'Dwyeris daug gerų pažadėjęjų yra pasakęs. Na, tai jūs biedniakai ir tikėkitiems politikierių pažadėjimams.

Negerai, kad tas skaitytojus klaidinantis D. M. S. raštas tilpo Laisvėje, kuri yra itin svarbiu organu lietuvių darbininkų.

Kazys Darbininkas.

★ ★ ★

Kelios Pastabos

Be reikalo "Kazys Darbininkas" taip giria LaGuardia ir liepia "palaukti," kas dėl O'Dwyerio. Ne visada galima "palaukti," reikia dažnai pasisakyti tuojau. Komunistų Partija ir Amerikos Darbo Partija nesakė, kad reikia "palaukti," kada rinkimai ejo, bet rėmė dabartinį majorą O'Dwyerį, nes kitą kandidatą buvo prastesni. Iš O'Dwyerio pastikėta daugiau, negu iš jo oponentų.

Reiškia, išrinkome tą, kurį skaitėme geresniu. Taipgi nėra nuodėmė pasakyti žodis kitas ir už tai, kur naujas majoras pasisakė gerai. Pavyzdžiui, jis išstojė, kad neduoti \$45,000,000 piliiečių smokėtų pinigų statyti orlaivių daržines ir sandėlius, kad orlaukis gali palaukti, o tuos pinigus reikia sunaudoti dėl statymo mokyklų, ligoninių, transporto priemonių. Ką mano "Kazys Darbininkas," ar tai geresnė LaGuardia pozicija, kuris stoji, kad išbudavoti kompanijų orlaiviams garadžius ir sandėlius, ar kad pinigai būtų sunaudoti statymui mokyklų, ligoninių ir transporto reikalams? Jeigu "Kazys Darbininkas" mano, kad geriau piliiečių taksai išleisti pastatymui milijonierių kompanijoms garadžių ir sandėlių, o ne mokyklų, ligoninių ir kitų miestui reikalingų dalykų, tai prasta "darbininko" pozicija!

Niekas nekalba prieš orlaukius, bet Idlewild orlaukis buvo budavotas tada, kada be jo galima buvo apsieiti. Jis prie karo laimėjimo neprisidėjo. Jis tik surijo šimtus milijonų dolerių, daug darbo, tuo pat atitraukiant darbininkus nuo kitu darbu. Dabar dar be jo apsieiti galima, nes Newark orlaukis atiduotas civiliams, iš kurio Times Square

greičiau galima pasiekti, kaip iš Idlewild. Greitai karo laivynas atiduos Bennet Field, gi LaGuardia orlaukis randa si irgi New Yorko ribose, taip, kad Idlewild ne greitai bus reikalingas.

Niekas nedaro užmetimų buvusiam majorui, kad jis karo sąlygose nepastatė mokyklų, bet, kad jis norėjo miesto tarybai ir naujam majorui padiktuoti, kad 1946 metais, kada galima statyti mokyklas ir ligonines, subves ir kitus miestui reikalingus dalykus, o piliiečių \$45,000,000 būtų atitraukta nuo to darbo ir pavesta statybai milijonierių, orlaivių kompanijų naudai! Ar "Kazys Darbininkas" mano, kad toks LaGuardia'o nusistatymas geras? Nejaugi mes turime palaukti su mokyklomis, su ligoninėmis, transporto priemonėmis, o budavoti kompanijoms garadžius?

Netiesa, kad LaGuardia padarė "gražų New Yorką." Kas buvo 12-ka metų atgal, tai dabar visur to nėra! Kada viešpatavo nedarbas, kada milijonai darbininkų turėjo dirbti viešus darbus, tai kiekviename mieste buvo pastatyti parkai, praveisti keliai ir pataisyti paupiai. Gal būti LaGuardia daugiau tame, pasidarbuoti, kaip kitas, už tai niekas jį nepekia. Reikia imti kiek-

vieną jų su druska. Reikia remti ten, kur jie daro gerai, ir kritikuoti, kur daro blogai. Pasakojimas, kad LaGuardia tapato progresyvio laikraščio "PM" redakcijos štabo nariu, taipgi neatitinka tiesai. Jis yra tik "PM" bendradarbis — kolumnistas. Taipgi ne visada "PM" yra su progresyviais. Jis dažnai puola komunistus, kaip ir Hearsto laikraščiai. Ir laike pereity rinkimų jis puolė ne vien komunistų kandidatus, bet ir Amerikos Darbo Partijos, o rėmė liberalus, kurie "liberalai" tik žodžiais.

Kas dėl New Yorko izdo, tai jį ir LaGuardia paliko blogą. Sausio 10 d. "Daily Worker," aprašydamas miesto tarybos posėdį, kur buvo sudaryta finansų komisija, į kurią įeina ir komunistas B. Davis, rašo, kad naujas majoras O'Dwyer pareiškė:

"Kas dėl finansų, tai ne džiuginanti padėtis, nes Mr. LaGuardia paliko mums \$6,000,000 izde skolų."

D. M. S.

The Theatre Guild Perstato CAROUSEL
Naujas muzikalis veikalas pagal garų Europinį vaidinimą "Lillem" Motaro Muzika Richardo Rodgers. Zodiail ir Dainos Oscar'o Hammerstein 2-jo, vadovybėje Rouben Mamoulian
SOKIAI AGNES DE MILLE su John Raitt - Iva Withers
MAJESTIC THEATRE
44th W. of B'way Ci 6-6752
Vakara 8:30, Popiet Ketv. ir Šešt. 2:30

DABARTINE REIKSMINGA IR ISPO. DINGA PRIETIKU DRAMA... SUJAUDINANTI! DICK POWELL
"CORNERED"
su WALTER SLEZAK, MORRIS CARNOVSKY ir kitais šauniais vaidintojais
DABAR BODOMA BROADWAY
R. K. O. PALACE ir 47 St.

Žmonij Jodie iš Pasaulio Karo III Filmų, kuri tikrai, giliai atvaizdoja mūsų laikų! Gė! Pilsa jaunu...
Ji sužadės jūsų širdį!
"A WALK IN THE SUN"
ZVAIGZDIUOJA
DANA ANDREWS su RICHARD CONTE
Pagaminta ir Diriguota Lewis'o Milestone
VICTORIA BROADWAY ir 46 ST.

LEAVE HER TO HEAVEN
Techni-Spavonia
Zvaigždė GENE TIERNEY
CORNEL WILDE JEANNE CRAIN
Šaunus Vaidinimas Šešioj
Tony ir Sally DE MARCO
Paul Roma ir Jo Zetaly Vyrakai
CARL RAVAZZA
Extra! PAUL WINCHELL
DUBYS ATDAROS 19:45 A.M.
7th Avenue ir
ROXY 56th St., New York.

The Theatre Guild's Muzikalis Paaleikimas
OKLAHOMA!
Muzika Richard'o Rodgers
Zodiail ir Dainos Oscar Hammerstein 2-jo, vadovybėje Rouben Mamoulian
SOKIAI AGNES DE MILLE
HAROLD BULLOFF
KEEL BETTY JANE RUTH
WATSON WESTON
ST. JAMES THEA. W. 44th
Popiet Ketv. ir Šeštad.

LINKSMAS IR BLIZGAS MUZIKALIS ROMANSAS!
B. G. De SYLVA perstato "BETTY HUTTON"
"THE STORK CLUB"
su Betty Fitzgerald * Don De Fore * ir Šaunus Amenu Vaidinimas * Woody Herman ir Jo Orkestra ir Extra pratraukus prietas: BUDDY LESTER.
PARAMOUNT Broadway ir 43rd St., N. Y. C.

MATYK NAUJAUSIUS SENSACINGUS ŽINIŲ JUDEIUS!
Matyk J. T. O. susirinkimus London! Matyk G.I. demonstracijas Parlyžiuje! Matyk Nacių surdyto Varšvos miesto atstatymą! Matyk lakūnų išgelbėjimą Burmos raistuose! Matyk "Rainbow Club'o" išsidarymą London! Matyk Anglijos traukinį sudužimą! Matyk dramatišką filmą: "Nasty March of Time film"
"JUSTICE COMES TO GERMANY"
Matyk vietoje nutrauktas tikrovės filmas, kaip teismas ir nusmerkta Nacių už piktdarikišką Amerikos lakūno nūmėjimą! Matyk J. V. karinį tribunolų veikiantį! Matyk išsivystančią istoriją, patikimus judėjus
EMBASSY
NEWSREEL THEATRE
BROADWAY IR 46 ST.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA
SALES dėl Balty, Koncertu, Bankietu, Vestuvu, Susirinkimų ir t.t. Pulkas stetiūs su naujaisiais įtaisymais.
KETURIU BOLIJA ALLEYS
Kalmos Prieinamos
949-959 Willoughby Ave.
Tel. STagg 2-3842

DANTŲ GYDYTOJAS
Dr. A. Petrika
221 South 4th Street
BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-6868
Valandos: 9-12 ryte
1-8 vakare
Penktadieniais Uždaryta

Fotografas
Traukiu paveikslus familijų, vestuvių, kitokių grupių ir pavienių, iš senų padarau naujus paveikslus ir krajavus sudarau su amerikoniškais. Reikalui esant ir padidinu tokiu dydžio, kokio pageidaujama. Taipogi atmaliojuj įvairiom spalvom.
JONAS STOKES
512 Marion St., Brooklyn,
Kampus Broadway ir Stone Ave.
prie Chauncey St., Broadway Line
Tel. GLENmore 5-6191

Joseph Garszva
Undertaker & Embalmer
Manager
JOHN A. PAULEY
Licensed Undertaker
231 Bedford Avenue
Brooklyn 11, N. Y.
TEL. EVERGREEN 8-9770

F. W. Shalins
(Shalinskas)
Funeral Home
84-02 Jamaica Avenue
Opposite Forest Parkway
WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves
\$150
Koplyčias suteikiam nemokamai visose dalyse miesto.
Tel. VIRginia 7-4499

Dr. Chas. Dumay
241 PENN ST.
(Tarp Harrison ir Marcy Aves.)
B'KLYN, N. Y.
OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais 2-4 P. M.
Trečiadieniais 6-8 P. M.
Penktadieniais 6-8 P. M.
Valių ligų specialistas nuo 1908
Tel. EVERgreen 4-0688

Šį Sekmadienį "LAISVĖS" BANKIETAS
Didysis Dienraščio Laisvės Bankietas
Ivyks Sekmadienį
Sausio-January 27-tą
Didžiosiose
GRAND PARADISE SALESE
318 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Prasidės 6:30 Valandą Vakaro
Gera Vakariene; Alaus Kiek Kas Norės
BILIETAS \$2.50 ASMENIUI
PRASOME TUOJAU ĮSIGYTI BILIETUS.
PO BANKIETO ŠOKIAI
A. PAVIDIS ORKESTRA GROS ŠOKIAMS.
VIEN TIK ŠOKIAMS ĮZANGA 60c.

Lietuviškas TRAKTYRIUS
Didelis pasirinkimas visokių vynu ir degtinės
Gerai Užkandžiai
Juozas Zeidat
Savininkas
411 Grand St. Brooklyn

CHARLES
UP-TO-DATE
BARBER SHOP
ANTANAS LEIMONAS, Naujas Savininkas
306 UNION AVENUE
Tarpie Ten, Rick ir Mauler Sta.
BROOKLYN 4, N. Y.
GERAI PATYRĘ BARBERIAI

Joseph Garszva
Undertaker & Embalmer
Manager
JOHN A. PAULEY
Licensed Undertaker
231 Bedford Avenue
Brooklyn 11, N. Y.
TEL. EVERGREEN 8-9770

Dr. Chas. Dumay
241 PENN ST.
(Tarpie Harrison ir Marcy Aves.)
B'KLYN, N. Y.
OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais 2-4 P. M.
Trečiadieniais 6-8 P. M.
Penktadieniais 6-8 P. M.
Valių ligų specialistas nuo 1908
Tel. EVERgreen 4-0688

LITUANICA RESTAURANT
SQUARE
STANLEY RUTKŪNAS
SAVININKAS
PUIKIAUSIA LIETUVIŲ RESTAURACIJA BROOKLYNE
PAUKŠTIENOS PIETOS ANTRADIENIAIS
Kiekvieną dieną yra didelis pasirinkimas visokių valgių
ATDARA KAS DIENĄ IR NAKTĮ APART SEKMADIENIŲ
282 UNION AVE. BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVERgreen 4-9612